
 
 

 
                                                                                                                          
                                                                                                                             

 
 

 
 
 
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» 
 к рабочему проекту 

 «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, встроено-
пристроенными помещениями и паркингом,  

расположенный по адресу: город Алматы, Бостандыкский район,  
улица Розыбакиева, участок 336. III очередь строительства 
(п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) (без наружных инженерных сетей)» 

Корректировка 
 
 

    

 
 
 

г. Алматы, 2023 г. 
    



 

 

2

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1. Введение 5 
2. Общие сведения  9 
2.1. Краткая характеристика физико-географических и климатических 
условий района и фонового загрязнения района 

31 

3. Характеристика объекта как источника загрязнения атмосферы  34 
Таблица 3.1. Перечень загрязняющих веществ с учетом максимально разовых 
выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
Таблица 3.2. Перечень загрязняющих веществ без учета максимально разовых 
выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
Таблица 3.3. Параметры выбросов загрязняющих веществ на период 
строительства объекта 
Таблица 3.4. Таблица групп суммации на период строительства объекта 
4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 59 
Таблица 4.1. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы на период эксплуатации объекта от паркинга  
Результаты расчета рассеивания на период эксплуатации объекта 
Таблица 4.2. Перечень источников, дающих наибольший вклад в загрязнение 
атмосферы на период строительства объекта 
Результаты расчета рассеивания на период строительства объекта 
5. Выбросы загрязняющих веществ 60 
Таблица 5.1. Выбросы на период строительства объекта 
6. Сведения о возможности залповых и аварийных выбросов в атмосферу 61 
7. Мероприятия по регулированию выбросов в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий 

61 

8. Физические воздействия 62 
9. Категория СЗЗ 65 
10. Отходы производства и потребления 65 
10.1. Система управления отходами на период строительства 65 
Таблица 10.1. Сведения об отходах на период строительства 67 
10.2. Система управления отходами на период эксплуатации 68 
Таблица 10.2. Сведения об отходах на период эксплуатации 69 
10.3. Общая характеристика отходов 69 
10.3.1. Сведения о классификации отходов 69 
10.3.2. Классификация отходов 70 
10.3.3. Система управления отходами 71 
11. Охрана подземных и поверхностных вод  73 
Таблица 11.1. Баланс водопотребления и водоотведения (суточный) 76 
Таблица 11.2. Баланс водопотребления и водоотведения (на период 
строительства и эксплуатации) 

77 

12. Благоустройство и озеленение 78 
13. Оценка воздействия на окружающую среду 80 
13.1. Критерии оценки воздействия на окружающую среду 80 
13.2. Оценка воздействия на атмосферный воздух 81 
13.3. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 83 



 

 

3

 

13.4. Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы 84 
13.5. Оценка воздействия на растительность 87 
13.6. Оценка воздействия на здоровье населения 88 
13.7. Оценка риска аварийных ситуаций 88 
13.8. Социально-экономическое воздействие 89 
13.9. Воздействие на особо охраняемые территории и памятники истории 
и культуры 

90 

13.10. Оценка воздействия на ландшафты и меры по предотвращению, 
минимизации, смягчению негативных воздействий, восстановлению 
ландшафтов в случаях их нарушения 

91 

13.11. Оценка экологического риска реализации намечаемой 
деятельности в регионе  

92 

13.11.1. Оценка риска аварийных ситуаций 92 
13.11.2. Аварийные ситуации, их вероятность и предупреждение 95 
13.11.3. Мероприятия по снижению экологического риска 96 
13.11.4. Ориентировочный расчет платежей на период строительства 
объекта 

98 

13.12. Оценка воздействия на недра 99 
13.13. Оценка воздействия на животный мир 100 
14. Намечаемые природоохранные мероприятия 101 
15. Предложения по организации мониторинга окружающей среды 105 
16. Список литературы 106 
17. Приложения 108 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

1.  Техническое задание на разработку Раздела «Охрана окружающей среды» 
к рабочему проекту «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, 
встроенно-пристроенными помещениями и паркингом, расположенный по 
адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, участок 
336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) (без наружных 
инженерных сетей)» Корректировка 

109 

2.  Справка о зарегистрированном юридическом лице, БИН 061140004198 112 
3.  Государственная лицензия ГСЛ №17010740 от 12.06.2017 года с 

Приложениями 
113 

4.  Акт на земельный участок от 09.02.2021г. Кадастровый номер земельного 
участка:20-313-018-452 

114 

5.  Акт на земельный участок от 12.04.2021г. Кадастровый номер земельного 
участка:20-313-018-459 

115 

6.  Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование  
№KZ22VUA00309986 от 06.11.2020г., КГУ «Управление городского 
планирования и урбанистики города Алматы» 

116 

7.  Отчет об инженерно-геологических изысканиях, ТОО «КАЗГИИЗ», 
г.Алматы, 2020г. 

117 

8.  Ситуационная схема расположения объекта, М1:2000 118 
9.  Схема генерального плана, М1:500 119 
10.  План благоустройства и озеленения, М1:500 120 
11.  Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ 121 
12.  Письмо КГУ «УГПиУ г.Алматы №02.4-05-ЗТ-627 от 31.01.2020г. и План 

детальной планировки 
122 

13.  Протокол дозиметрического контроля №228/1 от 12.06.2020г. 123 
14.  Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в 

воздухе №228/2 от 12.06.2020г. 
124 

15.  Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования зеленых 
насаждений на участке строительства, ТОО «BI Group». г.Алматы, 2020г. 

125 

16.  Справка о наличии или отсутствии деревьев КГУ «УЗЭ г.Алматы» №1-
05/3Т-Н-95854 от 06.01.2021г. 

126 

17.  Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и /или 
водоотведения №05/3-3384 от 27.10.2020г. ГКП на ПХВ «Алматы Су» УЭ 
и ИР г.Алматы 

127 

18.  Технические условия на подключения к тепловым сетям ТОО «АлТС» 
№15.3/2526/20-ТУ-Ю-6 от 17.03.2020г. 

128 

19.  Технические условия на постоянное электроснабжение АО «АЖК» 
№25.1-65 от 15.01.2020г. 

129 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

5

 

Введение  
Раздел «Охрана окружающей среды» выполнен к рабочему проекту 

«Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, встроенно-пристроенными 
помещениями и паркингом, расположенный по адресу: г. Алматы, Бостандыкский 
район, улица Розыбакиева, участок 336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 
17, 18, 19) (без наружных инженерных сетей)» Корректировка, с целью оценки 
влияния на окружающую среду и установления условий и нормативов 
природопользования на период строительства. Корректировка рабочего проекта 
вызвана тем, что технические этажи 12-этажных жилых домов исключаются из 
рабочего проекта. 

Место реализации проекта 
Земельный участок под строительство многоквартирного жилого 

комплекса расположен в Бостандыкском районе города Алматы, в квадрате ул. 
Розыбакиева, Ескараева, Родостовца, Дунаевского.  

Территория участка строительства, свободна от застройки и инженерных 
сетей.  

Жилой комплекс (III очередь строительства) состоит из 3-х 12-этажных 
жилых домов со встроенными помещениями общественного назначения и 2-х 2-
этажных нежилых зданий общественного назначения, а также одноэтажного 
подземного паркинга. Жилые дома расположены с учетом обеспечения 
нормируемой инсоляции жилых помещений и продуваемости дворовых 
территорий. 

Объемно-планировочные решения предусматривают все необходимые 
удобства для проживающих, жилые дома оснащены незадымляемыми 
лестничными клетками, пассажирскими и грузопассажирскими лифтами, 
учитывая климатические условия г. Алматы во всех квартирах предусмотрены 
лоджии. Принятый в рабочем проекте состав квартир и их количество было 
определено Заказчиком в утвержденном задании на проектирование. 

Целевое название земельных участков: многоквартирный жилой комплекс 
с встроенными, встроено-пристроенными помещениями и паркингом. 

Въезд на территорию комплекса, а также в паркинг (III очереди 
строительства) осуществляется с юго-западной стороны участка, въезд в паркинг 
I, II очереди строительства расположен с северной стороны участка. 

По внутреннему периметру комплекса запроектирован проезд, 
обеспечивающий доступ ко всем подъездам зданий, а также используемый для 
проезда пожарной техники и специализированного транспорта в целях 
обеспечения охраны общественного порядка, эвакуации людей и спасения 
материальных ценностей и при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Расстояние от проектируемого объекта до пожарной части №6 составляет 
2.14 км. Расчётное время прибытия пожарного расчёта - 5-10 мин.  

Выходы из жилых домов ориентированы как во внутренние дворы, так и 
на общественную территорию.  

На свободных от застройки площадях комплекса запроектировано 
благоустройство и озеленение с зонированием участков для тихого отдыха, 
детскими площадками с малыми архитектурными формами.  

Входы во встроенные помещения общественного назначения 
расположены по всему периметру комплекса. 



 

 

6

 

На территории комплекса запроектировано благоустройство и озеленение 
с зонированием участков для тихого отдыха, детскими, спортивными площадками 
с малыми архитектурными формам, а также предусмотрены мероприятия, 
обеспечивающие беспрепятственный доступ и перемещение маломобильных 
групп населения. Внутриквартальные пешеходные дорожки и тротуары 
предназначенные для движения на креслах колясках, имеют ширину не менее 
1.5м., придомовая территория, и не менее 2.0 м. общественные зоны населения 
(РДС РК 3.01-05-2001 п.5.2; п.7.5). Уклоны пешеходных дорожек и тротуаров, не 
превышают: продольный – 5%, поперечный, –2%. В местах пересечения проездов 
и пешеходных дорожек с тротуарами бортовые камни должны заглубляться с 
устройством плавных примыканий для обеспечения проезда колясок. Вдоль 
пешеходных тротуаров предусмотрены места отдыха со скамейками. На путях 
передвижения инвалидов применяется покрытие пешеходных дорожек из твердых 
шероховатых материалов (тротуарная плитка), предотвращающих скольжение. 
Линии разметки путей для лиц с нарушением зрения выполнены с 
использованием рифлёной поверхности (бетонная плитка). 

Проектом предусмотрены площадка для заглубленных мусоросборных 
контейнеров с расположением с южной стороны участка в количестве 4 шт., с 
размещением от окон на расстоянии не менее 25 м. Расстояние от наиболее 
удалённого выхода, составляет 70 м. Покрытие площадки под мусорные 
заглубленные контейнеры - асфальтобетон. 11  

По периметру зданий предусмотрена отмостка, шириной 1.0 м, см. ГП-8 
Ширина отмостки принята относительно результатов инженерно-геологических 
изысканий. 

 
Схема генерального плана III очереди 

 
 



 

 

7

 

Заказчик проекта – ТОО «BI Group Almaty». Юридический адрес: РК, г. 
Алматы, ул. Тимирязева, 26/29, БИН 190540031996. 

Генеральный проектировщик - ТОО «DNT Center Stroy». Юридический 

адрес: РК, г. Алматы, ул. Розыбакиева, д. 43/1, 5 этаж. БИН 061140004198. 
Разработчик раздела «ООС»: ИП Исламов Д.М., Юридический адрес: РК, 

г. Алматы, мкр. Жетысу-3, д. 24. ИИН 750316300211. 
Исходными данными для разработки раздела «ООС» являются: 
 Техническое задание на разработку Раздела «Охрана окружающей 

среды» к рабочему проекту «Многоквартирный жилой комплекс со встроенными, 
встроенно-пристроенными помещениями и паркингом, расположенный по адресу: 
г. Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, участок 336. III очередь 
строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) (без наружных инженерных сетей)» 
Корректировка; 

 Справка о зарегистрированном юридическом лице, БИН 
061140004198; 

 Государственная лицензия ГСЛ №17010740 от 12.06.2017 года с 
Приложениями; 

 Акт на земельный участок от 09.02.2021г. Кадастровый номер 
земельного участка:20-313-018-452; 

 Акт на земельный участок от 12.04.2021г. Кадастровый номер 
земельного участка:20-313-018-459; 

 Архитектурно-планировочное задание (АПЗ) на проектирование 
№KZ22VUA00309986 от 06.11.2020 г., КГУ «Управление городского 
планирования и урбанистики города Алматы»; 

 Отчет об инженерно-геологических изысканиях, ТОО «КАЗГИИЗ», г. 
Алматы, 2020г.; 

 Ситуационная схема расположения объекта, М1:2000; 
 Схема генерального плана, М 1:500; 
 План благоустройства и озеленения, М1:500; 
 Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ; 
 Письмо КГУ «УГПиУ г. Алматы №02.4-05-ЗТ-627 от 31.01.2020г. и 

План детальной планировки; 
 Протокол дозиметрического контроля №228/1 от 12.06.2020г.; 
 Протокол измерений содержания радона и продуктов его распада в 

воздухе №228/2 от 12.06.2020г.; 
 Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования 

зеленых насаждений на участке строительства, ТОО «BI Group». г.Алматы, 
2020г.; 

 Справка о наличии или отсутствии деревьев КГУ «УЗЭ г.Алматы» 
№1-05/3Т-Н-95854 от 06.01.2021г.; 

 Технические условия на подключение к сетям водоснабжения и /или 
водоотведения №05/3-3384 от 27.10.2020г. ГКП на ПХВ «Алматы Су» УЭ и ИР г. 
Алматы; 

 Технические условия на подключения к тепловым сетям ТОО 
«АлТС» №15.3/2526/20-ТУ-Ю-6 от 17.03.2020г.; 

 Технические условия на постоянное электроснабжение АО «АЖК» 
№25.1-65 от 15.01.2020г. 



 

 

8

 

На период эксплуатации многоквартирного жилого комплекса со 
встроенными, встроено-пристроенными помещениями и паркингом, 
расположенного по адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, 
участок 336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) выбросы ЗВ будут 
осуществляться только от автопаркинга и дворовой парковки. 

Максимально разовые выбросы газовоздушной смеси от двигателей 
передвижных источников (г/сек) учитываются в целях оценки воздействия на 
атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных источников 
связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей 
передвижных источников (т/год) не нормируются. 

На период проведения строительных работ ожидаются эмиссии от 1 
неорганизованного источников эмиссий с 15 источниками выделения 
загрязняющих веществ и 2-х организованных источников эмиссий, 
загрязняющего атмосферный воздух ингредиентами 28 наименований, из них 9 – 
твердые, 19 - газообразные. Источником выбрасываются вещества: 1 класса 
опасности – 2, 2 класса опасности – 5, 3 класса опасности – 11, 4 класса опасности 
– 6, с ОБУВ - 4. 

При расчете объемов эмиссий, водопотребления, водоотведения и 
образования отходов использованы утвержденные методические и нормативные 
материалы. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

9

 

2. Общие сведения  
Участок под строительство многоквартирного жилого комплекса со 

встроенными, встроено-пристроенными помещениями и паркингом, 
расположенный по адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, 
участок 336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19), согласно двух 
актов на земельные участки составляет 1,2315 га. 

Территория участка строительства свободна от сетей, зданий и 
сооружений, подлежащих переносу и сносу. 

Окружение площадки строительства и проектируемого здания по 
сторонам света: 

Север – проектируемые многоквартирные жилые дома II очереди 
строительства одноименного проекта, далее ул. Ескараева, далее строящийся 8-ми 
этажный жилой дом на расстоянии более 180 метров от границы территории 
земельного участка строительства или 170 метров от проектируемого здания; 

Восток – ул. Родостовца, далее здание супермаркета «Магнум» на 
расстоянии более 60 метров от границы территории земельного участка 
строительства или 50 метров от проектируемого здания; 

Юг – свободные участки, далее ул. Штрауса, далее гимназия №38 на 
расстоянии более 130 метров от границы территории земельного участка 
строительства, или 141,98 метров от проектируемого здания; 

Запад – ул. Розыбакиева, далее 6-ти этажное здание Академии бизнеса на 
расстоянии более 57 метров от границы территории земельного участка 
строительства, или 61 метров от проектируемого здания; 

Территория, отведенная под застройку МЖК, расположена вне 
водоохранных зон и полос. 

Жилой комплекс (III очередь строительства) состоит из 3-х 12-этажных 
жилых домов со встроенными помещениями общественного назначения и 2-х 2-
этажных нежилых зданий общественного назначения, а также одноэтажного 
подземного паркинга. Жилые дома расположены с учетом обеспечения 
нормируемой инсоляции жилых помещений и продуваемости дворовых 
территорий. 

Въезд на территорию МЖК, а также в паркинг (III очереди строительства) 
предусмотрен с юго-западной стороны участка, въезд в паркинг I, II очереди 
строительства расположен с северной стороны участка.  

По внутреннему периметру комплекса запроектирован проезд, 
обеспечивающий доступ ко всем подъездам зданий, а также используемый для 
проезда пожарной техники и специализированного транспорта в целях 
обеспечения охраны общественного порядка, эвакуации людей и спасения 
материальных ценностей и при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

Расстояние от проектируемого объекта до пожарной части №6 составляет 
2.14км.  Расчётное время прибытия пожарного расчёта -  5-10 мин. 

Выходы из жилых домов ориентированы   как во внутренние дворы, так и   
на общественную территорию.     

На свободных от застройки площадях комплекса запроектировано 
благоустройство и озеленение с зонированием участков для тихого отдыха, 
детскими площадками с малыми архитектурными формами. 

Входы во встроенные помещения общественного назначения 
расположены по всему периметру комплекса.   



 

 

10 

 

На территории комплекса запроектировано благоустройство и озеленение 
с зонированием участков для тихого отдыха, детскими, спортивными площадками 
с малыми архитектурными формам, а также предусмотрены мероприятия, 
обеспечивающие беспрепятственный доступ и перемещение маломобильных 
групп населения. Внутриквартальные пешеходные дорожки и тротуары, 
предназначенные для движения на креслах колясках, имеют ширину не менее 
1.5м., придомовая территория, и не менее 2.0 м. общественные зоны населения. 
Уклоны пешеходных дорожек и тротуаров, не превышают: продольный – 5%, 
поперечный – 2%.   В местах пересечения проездов и пешеходных дорожек с 
тротуарами бортовые камни должны заглубляться с устройством плавных 
примыканий для обеспечения проезда колясок.  Вдоль   пешеходных   тротуаров   
предусмотрены места отдыха со скамейками.  На путях передвижения инвалидов 
применяется покрытие пешеходных дорожек из твердых шероховатых материалов 
(тротуарная плитка), предотвращающих скольжение. Линии разметки путей для 
лиц с нарушением зрения выполнены с использованием рифлёной поверхности 
(бетонная плитка).       

Проектом предусмотрены площадка для заглубленных мусоросборных 
контейнеров   с расположением    с южной   стороны участка   в количестве 4 шт., 
с размещением от окон на расстоянии не менее 20 м.  Расстояние от наиболее 
удалённого выхода, составляет 70 м. Покрытие площадки под мусорные 
заглубленные контейнеры - асфальтобетон.        

По периметру зданий предусмотрена отмостка, шириной 1.0 м, Ширина 
отмостки принята относительно результатов инженерно-геологических 
изысканий. 

 
Технико-экономические показатели по генеральному плану  

№ Наименование Ед.изм. Количество/% 
1 Площадь участка III очередь 

строительства. кадастровый   
№20–313-018-459, №20-313-018-452 

га 1,2315/100 

2 Площадь застройки  м2 3059.14/24.84 
3 Площадь покрытий всего, в т. ч. м2 6301,9/51.17 

проезды м2 3280.1 
пешеходные /игровые зоны м2 2551.3 
отмостка м2 470.5 
Площадь озеленения м2 2953,96/23,99 

 
Согласно Материала инвентаризации и лесопатологического 

обследования зеленых насаждений (Приложение 15), на отведенном под 
строительство земельном участке, имеются 118 деревьев. 

Основными образующими породами на обследованной территории 
являются: вяз шершавый – 26шт. (23.5%); клен ясенелистный – 12шт. (10%); вяз 
приземистый – 17шт. (14.5%); акация белая – 19шт. (16,5%); тополь черный – 
8шт. (6,5%); липа – 1шт. (0.5%); абрикос обыкновенный – 2шт. (1,5%); яблоня 
домашняя – 8шт. (6,5%); слива – 5шт. (4,5%); дуб черешчатый – 1шт. (0,5%); 
ясень обыкновенный – 5шт. (4,5%). Кустарник: сирень обыкновенная – 3шт. 



 

 

11 

 

(2.5%). 
В результате проведения работ по обследованию участка установлено, что 

88 шт. (75%) – ослабленные (КСО-2); 29 шт. (24,5%) – угнетенные (КСО-3); 1шт. 
(0,5%) – сухостой, аварийные (КСО-5). 

Определены следующие хозяйственные мероприятия: 
- вырубка – 28 шт. (25%); 
- санитарная рубка – 1шт. (0,5%); 
- пересадка – 89 (74,5%). 
Пересадка зеленых насаждений осуществляется в период с наступления 

осени до ранней весны с соблюдением специальных технологий пересадок.  
При пересадке деревьев физическими и юридическими лицами, 

компенсационная посадка не производится. В случае если пересадка привела к 
гибели деревьев, устанавливается десятикратный размер компенсации. 

Проектная, строительная и хозяйственная деятельность осуществляется с 
соблюдением требований по защите зеленых насаждений, установленных 
законодательством Республики Казахстан и настоящими Правилами. 

При производстве строительных и иных видов хозяйственной 
деятельности все насаждения, подлежащие сохранению на данном участке, 
предохраняются от механических и других повреждений специальными 
защитными ограждениями, обеспечивающими эффективность их защиты. 

В случаях невозможности сохранения зеленых насаждений на участках, 
отводимых под строительство или производство других работ, производится 
вырубка(пересадка) деревьев по разрешению уполномоченного органа в 
соответствии с Законом о разрешениях. 

Вырубка деревьев, работы по вырубке (пересадке) деревьев, 
осуществляемая по разрешению уполномоченного органа в соответствии пунктом 
159 приложения 2 к Закону Республики Казахстан «О разрешениях и 
уведомлениях» от 16 мая 2014 года Закон о разрешениях. 

А также согласно приказу Министра индустрии и инфраструктурного 
развития Республики Казахстан от 31 марта 2020 года № 173. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 3 апреля 2020 года № 20297. 
Сноска. Правила дополнены пунктом 29-1 в соответствии с приказом и.о. 
Министра индустрии и инфраструктурного развития РК от 30.12.2020 № 
691 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования). 

При вырубке деревьев по разрешению уполномоченного органа 
компенсационная посадка восстанавливаемых деревьев производится в 
десятикратном размере.  

Физическое или юридическое лицо, совершившее незаконную вырубку, 
уничтожение, повреждение деревьев или нарушение правил содержания и защиты 
зеленых насаждений, несет ответственность в соответствии с Кодексом 
Республики Казахстан об административных правонарушениях и производит 
компенсационную посадку деревьев в пятидесятикратном размере.  

В случае незаконной вырубки, уничтожения, повреждения деревьев, 
занесенных в Красную книгу Республики Казахстан, компенсационная посадка 
деревьев производиться в стократном размере и предусмотрена уголовная 
ответственность в соответствии со статьей 340 Уголовного кодекса Республики 
Казахстан. 



 

 

12 

 

Одновременно сообщаем, что данная инвентаризация и 
лесопатологическое обследование зеленых насаждений не является основанием 
для вырубки, санитарной вырубки, санитарной обрезки и т.д., без оформления 
разрешения в уполномоченном органе в области охраны окружающей среды 
(Управление экологии и охраны окружающей среды города Алматы). 

После окончания строительства многоквартирного жилого комплекса со 
встроенными, встроено-пристроенными помещениями и паркингом, 
расположенный по адресу: г.Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, 
участок 336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) рабочим проектом 
предусмотрена высадка следующих зеленых насаждений: Крымская сосна-6 шт; 
Голубая ель-2шт; Туя Санкист-12шт; Туя Смарагд-13шт; Можжевельник 
Скайрокет-5шт; Крупномерная ель-1шт; Можжевельник Блю Эрроу-3шт; Ель 
обыкновенная-10шт; Туя брабант-125шт; Ива Пендула-1шт; Клён Глобозум 
(штамб)-9шт; Клен Друммонди-4шт; Рябина плакучая-2шт; Катальпа 
бигнониевидная (штамб)-12шт; Липа Паллида (штамб)-2шт; кустарники в 
ассортименте в количестве 588 шт; многолетние растения на площади 41,97 м2; 
газон по грунту 1192,46м2; газон (по кровле паркинга 2543,80 м2 (Приложение 10). 

Проектная документация разработана в соответствии с заданием на 
проектирование, документами об использовании земельного участка для 
строительства, техническими регламентами, в том числе устанавливающими 
требования по обеспечению безопасной эксплуатации зданий, строений, 
сооружений и безопасного использования прилегающих к ним территорий, и с 
соблюдением технических условий. 

 
Краткая технологическая характеристика объекта 
Период эксплуатации  
Отведённый земельный участок площадью 1.2315 га. расположен в 

Бостандыкском районе г. Алматы, в квадрате ул. Розыбакиева, Ескараева, 
Радостовца, Дунаевского.        

Территории участка строительства, свободна от застройки и инженерных 
сетей.   

Въезд на территорию МЖК а также в паркинг (III очереди строительства) 
предусмотрен с юго-западной стороны участок, въезд в паркинг I, II очереди 
строительства расположен с северной стороны участка.  

По внутреннему периметру комплекса запроектирован проезд, 
обеспечивающий доступ ко всем подъездам зданий, а так же используемый для 
проезда пожарной техники и специализированного транспорта в целях 
обеспечения охраны общественного порядка, эвакуации людей и спасения 
материальных ценностей и при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

Жилой комплекс (III очередь строительства) состоит из 3-х 12-этажных 
жилых домов со встроенными помещениями общественного назначения и 2-х 2-
этажных нежилых зданий общественного назначения, а также одноэтажного 
подземного паркинга. Жилые дома расположены с учетом обеспечения 
нормируемой инсоляции жилых помещений и продуваемости дворовых 
территорий. 

Расстояние от проектируемого объекта до пожарной части №6 составляет 
2.14км.  Расчётное время прибытия пожарного расчёта - 5-10 мин. 



 

 

13 

 

Выходы из жилых домов ориентированы   как во внутренние дворы, так и   
на общественную территорию.     

На свободных от застройки площадях комплекса запроектировано 
благоустройство и озеленение с зонированием участков для тихого отдыха, 
детскими площадками с малыми архитектурными формами. 

Входы во встроенные помещения общественного назначения 
расположены по всему периметру комплекса.   

На территории комплекса запроектировано благоустройство и озеленение 
с зонированием участков для тихого отдыха, детскими, спортивными площадками 
с малыми архитектурными формам, а также предусмотрены мероприятия, 
обеспечивающие беспрепятственный доступ и перемещение маломобильных 
групп населения. Внутриквартальные пешеходные дорожки и тротуары, 
предназначенные для движения на креслах колясках, имеют ширину не менее 
1.5м., придомовая территория, и не менее 2.0 м. общественные зоны населения. 
Уклоны пешеходных дорожек и тротуаров, не превышают: продольный – 5%, 
поперечный – 2%. В местах пересечения проездов и пешеходных дорожек с 
тротуарами бортовые камни должны заглубляться с устройством плавных 
примыканий для обеспечения проезда колясок.  Вдоль   пешеходных   тротуаров   
предусмотрены места отдыха со скамейками.  На путях передвижения инвалидов 
применяется покрытие пешеходных дорожек из твердых шероховатых материалов 
(тротуарная плитка), предотвращающих скольжение. Линии разметки путей для 
лиц с нарушением зрения выполнены с использованием рифлёной поверхности 
(бетонная плитка).       

Проектом предусмотрены площадка для заглубленных мусоросборных 
контейнеров   с расположением    с южной   стороны участка   в количестве 4 шт., 
с размещением от окон на расстоянии не менее 20 м.  Расстояние от наиболее 
удалённого выхода, составляет 70 м. Покрытие площадки под мусорные 
заглубленные контейнеры - асфальтобетон.        

По периметру зданий предусмотрена отмостка, шириной 1.0 м, Ширина 
отмостки принята относительно результатов инженерно-геологических 
изысканий. 

На период эксплуатации многоквартирного жилого комплекса со 
встроенными, встроено-пристроенными помещениями и паркингом, 
расположенный по адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, 
участок 336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) выбросы ЗВ будут 
осуществляться только от автопаркинга и дворовой парковки. 

 
Период строительства  
Начало строительства – 3 квартал 2023 год. Общая нормативная 

продолжительность строительства 11 месяцев в т.ч.  подготовительный период 0,5 
месяц. 

Территория участка III очереди строительства свободна от сетей, зданий и 
сооружений, подлежащих переносу и сносу. 

Жилой комплекс (III очередь строительства) состоит из 4-х 12-этажных 
жилых домов со встроенными помещениями общественного назначения и 2-х 2-
этажных зданий общественного назначения и одноэтажного подземного паркинга. 
Жилые дома расположены с учетом обеспечения нормируемой инсоляции жилых 
помещений и продуваемости дворовых территорий. 



 

 

14 

 

Архитектурно-планировочные решения 
При разработке архитектурно- планировочных решений учитывались все 

требования законодательства и нормативных документов в области 
проектирования и строительства, действующих на территории Республики 
Казахстан, а также требования архитектурно- планировочного задания. 

Особое внимание было уделено объединению объемно- планировочных 
решений отдельных объектов в едином архитектурном ансамбле, желанию 
заказчика, создать жилой комплекс с современным и архитектурно- 
выразительным образом. 

Архитектурно- планировочные решения комплекса предусматривают: 
- застройку, композиционно, функционально и технологически 

связанных между собой зданий; 
- удобные подъезды и подходы к зданиям, игровым и хозяйственным 

площадкам; 
- планировку квартир, лифтово-лестничных узлов и подвалов с 

размещением помещений инженерно- технического обеспечения; 
- благоприятную ориентацию жилых помещений, обеспечивающую 

нормируемую продолжительность инсоляции; 
- железобетонные конструкции фундаментов, стен и перекрытий, 

обеспечивающие сейсмостойкость зданий и сооружений комплекса; 
- отделку помещений и фасадов современными, экологически чистыми и 

не дорогими материалами. 
- максимальное использование отечественных материалов, изделий и 

инженерного оборудования сертифицированных к применению на территории 
Республики Казахстан и отвечающих всем требованиям качества. 

Все жилые дома выполнены в простых объемах с использованием 
современных строительных, отделочных материалов и конструкций. 

Технико-экономические показатели 

№ 

Наименование 
показателя 

Ед. 
изм. По генплану 

Общ
ее 

Пятно14 Пятно15 Пятно16 Пятно17 Пятно18 Пятно19 

1 Этажность Эт. 12 12 12 2 2 1  
2 Площадь 

застройки 
м2 

764,61 748,32 750,61 401,6 394 5635,37  

3 Площадь жилого 
здания 
 

м2 
7 840,4 7879,2 7885,9 1021,9 1037,8 5583,65 

 

4 Общая площадь  
квартир 
в т.ч.жилая 
площадь 

м2 4809,8 
 

4809,8 4809,8 - -     -  

2800,6 2800,6 2800,6 - -  

5 Общая площадь 
МОП 
 

м2 

1133,0 1088,3 1142,3 924,0 939,3 

 
 
    - 

 

6 Площадь 
встроенно-

м2 924,4 977,0 980,4 
  

  



 

 

15 

 

пристроенных 
нежилых 
помещений 
(офисы) 
в т.ч.- полезная 
площадь 
- расчетная 
площадь 

 
849,5 

 
910,5 

 
907,8 

 
924,0 

 
939,3 

824,1 893,1 881,6 
 
615,0 

 
615,0 

7 Количество 
квартир 
в т.ч. 
 
 
 
1-комнатных 
2-комнатных 
3-комнатных 
4-комнатных 

 
 
 
 
 
 
шт 

 
50 
 
 

 
50 

 
50 

    

 

10 

10 

20 

10 

 

10 

10 

20 

10 

 

10 

10 

20 

10 

    

    

    

8 Количество 
внеквартирн.хозяй
ственных 
кладовых 

 
 
шт 

 
37 

 
27 

 
35 

 
 
 

 
 
 

 
9 

 

9 Строительный 
объемв т.ч. 
 
 
 
подземной части 
надземной части 

м3 
 36722,2 36752,1 36751,1 5 138,6 5 138,6 24513,86  

     
 

 

3336,4 3366,3 3365,3 

 

2018,8 

 

 

2018,8 

 

 
 

33385,8 33385,8 33385,8 3119,8 3119,8 
 

 

 
Объемно – планировочные решения 
Объемно-планировочные решения предусматривают все необходимые 

удобства для проживающих, жилые дома оснащены незадымляемыми 
лестничными клетками, пассажирскими и грузопассажирскими лифтами, 
учитывая климатические условия г. Алматы во всех квартирах предусмотрены 
балконы. Принятый в рабочем проекте состав квартир и их количество было 
определено Заказчиком в утвержденном задании на проектирование. 

Пятно14. Двенадцатиэтажное односекционное, с подвальным этажом, 
квадратной формы с выступами плоскости фасада. В плане с размерами в крайних 
осях 26.0x26.9 м. К зданию с северной стороны примыкает подземная автостоянка 
по одной длинной стороне в который имеется выход через тамбур-шлюз с 
подпором воздуха при пожаре. Здание оснащено незадымляемой лестничной 
клеткой типа Н1, пассажирским и грузопассажирским лифтами, 
грузоподъемностью 630 кг и 1600 кг соответственно.  

На 1-ом и 2-ом этаже размещены встроенные нежилые помещения 
общественного назначения (офисы). В подвале расположены вне квартирные 
хозяйственные кладовые и инженерно-технические помещения, а также 
помещение сервисных служб с санузлами и душевыми предусмотрено для 
временного пребывания людей, режим работы не предусматривает постоянное 
пребывание персонала. Высота этажей: подвального – 4,8м, 1-го – 4,8м; 2- го – 
3,6м; жилых – 3,3м. 



 

 

16 

 

Кровля жилого дома эксплуатируемая. Нами было создано  пространства 
для тихого отдыха небольших групп людей (члены одной семьи, близкие друзья и 
т.д.) и пространства общественного назначения для всех жильцов комплекса.  

На сегодняшний день, следует отметить, что озеленение крыши 
предоставляет возможность существенной экономии во время отопительного 
сезона. Зачастую этого достаточно для поддержания температуры, ведь слой 
почвы и кровельный пирог и отлично сохраняют тепло во внутреннем 
помещении. Кроме того, трава на крыше дома способна придать любой постройке 
эстетичный красивый внешний вид, она служит источником кислорода. 

При выпадении снега в зимний период, во первых кровля не будет 
эксплуатироваться жильцами данного дома.  Все элементы благоустройства 
(диваны, пергалы, буду убраны с кровли) эксплуатирующая организация дома, 
только будет следить, за техническим состоянием данной кровли. 

В проекте были применены такие материалы как террасная доска (дэкинг), 
щебень, мраморный камень и зеленные насаждения (почвопокровная трава). 

При осадках в зимний период на дэкинг, мраморный камень или щебень, 
снег в зимний период при повышении температуры будет таять и между 
стыковкой  мрамора и доски (оставляем зазор 20-30 мм) будет уходить в низ и по 
защищенным водонепроницаемым слоям от воды попадать в водосточную 
воронку, на которой применен обогрев. (так же как и в летний период). 

Что касается  почвопокровной травы- она устойчива к холодному 
климату. В связи с этим и применяется в проекте данная трава, которая  не 
требует стрижки и практически не нуждается ни в каком уходе, не считая 
необходимости защиты от засухи во время цветения и от снежной зимы. Данная 
трава в зимний период увядает, и при таяние снега талая вода проходит через 
растительный субстрат  и по водонепроницаемой ЭПДМ мембране попадает в 
водосточную воронку. 

Работы по устройству кровель проводить в полном соответствии с 
требованиями СН РК 2.04-05-2014, СП РК 2.04-108-2014 «Изоляционные и 
отделочные покрытия»; СН РК 3.02-37-2013, СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и 
кровли». 

На кровле установлены таблички безопасности, что во время грозы в 
данном месте находится опасно для жизни. Озеленение кровли предусмотрено в 
катках. 

Характеристики здания: 
- Уровень ответственности здания - II  (нормальный), технически 

сложный; 
- Степень огнестойкости – II; 
- класс конструктивной пожарной опасности - С0; 
- Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0; 
- Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 1.3; 
- расчетный срок службы здания - 140 лет; 
- класс жилья – IV; 
- Встроенные помещения общественного назначения: 
- класс функциональной пожарной опасности - Ф4.3; 
- функционально- типологическая группа - А2.2.8. 

 



 

 

17 

 

Пятно 15. Двенадцатиэтажное односекционное, с подвальным этажом, 
прямоугольной формы с выступами плоскости фасада. В плане с размерами в 
крайних осях 26.0x26.9 м. К зданию с северной стороны примыкает подземная 
автостоянка по одной длинной стороне в который имеется выход через тамбур-
шлюз с подпором воздуха при пожаре. К торцам здания, с западной и восточной 
стороны через деформационный зазор примыкает соседнее общественное здание 
Пятно 17, высотой 2 этажа и Пятно 18 высотой в 2 этажа. 

Жилое здание оснащено незадымляемой лестничной клеткой типа Н1, 
пассажирским и грузопассажирским лифтами, грузоподъемностью 630 кг и 1600 
кг соответственно. На1-ом и 2-ом этаже размещены встроенные нежилые 
помещения общественного назначения (офисы). В подвале расположены вне 
квартирные хозяйственные кладовые и инженерно-технические помещения. 
Высота этажей: подвального – 4,8м, 1-го – 4,8м; 2- го – 3,6м; жилых – 3,3м. 

Кровля жилого дома эксплуатируемая. Нами было создано  пространства 
для тихого отдыха небольших групп людей (члены одной семьи, близкие друзья и 
т.д.) и пространства общественного назначения для всех жильцов комплекса.  

На сегодняшний день, следует отметить, что озеленение крыши 
предоставляет возможность существенной экономии во время отопительного 
сезона. Зачастую этого достаточно для поддержания температуры, ведь слой 
почвы и кровельный пирог и отлично сохраняют тепло во внутреннем 
помещении. Кроме того, трава на крыше дома способна придать любой постройке 
эстетичный красивый внешний вид, она служит источником кислорода. 

При выпадении снега в зимний период, во первых кровля не будет 
эксплуатироваться жильцами данного дома.  Все элементы благоустройства 
(диваны, пергалы, буду убраны с кровли) эксплуатирующая организация дома, 
только будет следить, за техническим состоянием данной кровли. 

В проекте были применены такие материалы как террасная доска (дэкинг), 
щебень, мраморный камень и зеленные насаждения (почвопокровная трава). 

При осадках в зимний период на дэкинг, мраморный камень или щебень, 
снег в зимний период при повышении температуры будет таять и между 
стыковкой  мрамора и доски (оставляем зазор 20-30 мм) будет уходить в низ и по 
защищенным водонепроницаемым слоям от воды попадать в водосточную 
воронку, на которой применен обогрев. (так же как и в летний период). 

Что касается  почвопокровной травы- она устойчива к холодному 
климату. В связи с этим и применяется в проекте данная трава, которая  не 
требует стрижки и практически не нуждается ни в каком уходе, не считая 
необходимости защиты от засухи во время цветения и от снежной зимы. Данная 
трава в зимний период увядает, и при таяние снега талая вода проходит через 
растительный субстрат  и по водонепроницаемой ЭПДМ мембране попадает в 
водосточную воронку. 

Работы по устройству кровель проводить в полном соответствии с 
требованиями СН РК 2.04-05-2014, СП РК 2.04-108-2014 «Изоляционные и 
отделочные покрытия»; СН РК 3.02-37-2013, СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и 
кровли». 

На кровле установлены таблички безопасности, что во время грозы в 
данном месте находится опасно для жизни. Озеленение кровли предусмотрено в 
катках. 

 



 

 

18 

 

Характеристики здания: 
- Уровень ответственности здания - II  (нормальный), технически 

сложный; 
- Степень огнестойкости – II; 
- класс конструктивной пожарной опасности - С0; 
- Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0; 
- Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 1.3; 
- расчетный срок службы здания - 140 лет; 
- класс жилья – IV; 
- Встроенные помещения общественного назначения: 
- класс функциональной пожарной опасности - Ф4.3; 
- функционально- типологическая группа - А2.2.8. 

 
Пятно 16. Двенадцатиэтажное односекционное, с подвальным этажом, 

прямоугольной формы с выступами плоскости фасада. В плане с размерами в 
крайних осях 26.0x26.9 м. К зданию примыкает подземная автостоянка по одной 
длинной стороне в который имеется выход через тамбур-шлюз с подпором 
воздуха при пожаре. К одному торцу здания, с восточной стороны через 
деформационный зазор примыкает соседнее общественное здание Пятно 18, 
высотой 2 этажа. 

Жилое здание оснащено незадымляемой лестничной клеткой типа Н1, 
пассажирским и грузопассажирским лифтами, грузоподъемностью 630кг и 1275кг 
соответственно. На1-ом и 2-ом этаже размещены встроенные нежилые помещения 
общественного назначения (офисы). В подвале расположены вне квартирные 
хозяйственные кладовые и инженерно-технические помещения. Количество 
персонала не превышает 15 человек. Высота этажей: подвального – 4,8м, 1-го – 
4,8м; 2- го – 3,6м; жилых – 3,3м. 

Кровля жилого дома эксплуатируемая. Нами было создано  пространства 
для тихого отдыха небольших групп людей (члены одной семьи, близкие друзья и 
т.д.) и пространства общественного назначения для всех жильцов комплекса.  

На сегодняшний день, следует отметить, что озеленение крыши 
предоставляет возможность существенной экономии во время отопительного 
сезона. Зачастую этого достаточно для поддержания температуры, ведь слой 
почвы и кровельный пирог и отлично сохраняют тепло во внутреннем 
помещении. Кроме того, трава на крыше дома способна придать любой постройке 
эстетичный красивый внешний вид, она служит источником кислорода. 

При выпадении снега в зимний период, во первых кровля не будет 
эксплуатироваться жильцами данного дома.  Все элементы благоустройства 
(диваны, пергалы, буду убраны с кровли) эксплуатирующая организация дома, 
только будет следить, за техническим состоянием данной кровли. 

В проекте были применены такие материалы как террасная доска (дэкинг), 
щебень, мраморный камень и зеленные насаждения (почвопокровная трава). 

При осадках в зимний период на дэкинг, мраморный камень или щебень, 
снег в зимний период при повышении температуры будет таять и между 
стыковкой  мрамора и доски (оставляем зазор 20-30 мм) будет уходить в низ и по 
защищенным водонепроницаемым слоям от воды попадать в водосточную 
воронку, на которой применен обогрев. (так же как и в летний период). 



 

 

19 

 

Что касается почвопокровной травы, то она устойчива к холодному 
климату. В связи с этим и применяется в проекте данная трава, которая  не 
требует стрижки и практически не нуждается ни в каком уходе, не считая 
необходимости защиты от засухи во время цветения и от снежной зимы. Данная 
трава в зимний период увядает, и при таяние снега талая вода проходит через 
растительный субстрат  и по водонепроницаемой ЭПДМ мембране попадает в 
водосточную воронку. 

Работы по устройству кровель проводить в полном соответствии с 
требованиями СН РК 2.04-05-2014, СП РК 2.04-108-2014 «Изоляционные и 
отделочные покрытия»; СН РК 3.02-37-2013, СП РК 3.02-137-2013 «Крыши и 
кровли». 

На кровле установлены таблички безопасности, что во время грозы в 
данном месте находится опасно для жизни. Озеленение кровли предусмотрено в 
катках. 

Характеристики здания: 
- Уровень ответственности здания - II  (нормальный), технически 

сложный; 
- Степень огнестойкости – II; 
- класс конструктивной пожарной опасности - С0; 
- Класс пожарной опасности строительных конструкций - К0; 
- Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 1.3; 
- расчетный срок службы здания - 140 лет; 
- класс жилья – IV; 
- Встроенные помещения общественного назначения: 
- класс функциональной пожарной опасности - Ф4.3; 
- функционально- типологическая группа - А2.2.8. 
 
Пятно 17. Проектируемый объект - 2-х этажное нежилое здание с 

подвалом, общественного назначения входящие в состав жилого комплекса. 
Здание представляет собой двухэтажное сооружение, с размерами в плане (в осях) 
28,5м. х 15,4м. Главный фасад ориентирован на улицу Дунаевского. Основной 
вход предусмотрен с южной стороны. Высота этажей  1- го – 4,5 м; 2- го – 3,3 м. 
Планировка решена в соответствии с современными нормативными 
требованиями, а также требованиями предъявляемыми Заказчиком. 

В подвальном этаже расположены технические помещения: помещения 
ЦТП (центральный тепловой пункт), имеет эвакуационный выход 
непосредственно наружу и помещение для прокладки инженерных 
коммуникаций. Подвальный этаж (относительная отметка минус 4.800 м) имеет 
один эвакуационный выход непосредственно наружу. На первом этаже 
(относительная отметка 0,000 что соответствует абсолютной отметки 935, 0), 
располагаются помещения общественного назначения (ПОН), для 
функционального назначения: Ф3.1,3.2,4.3-Учреждения и организации, с учетом 
требований действующих нормативных документов по проектированию 
общественных зданий. 

Кровля безчердачная вентилируемая, плоская не эксплуатируемая с 
покрытием из рулонных материалов на битумной основе и уклоном 1,5%, с 
внутренним водостоком. Водосточные воронки с подогревом (см. раздел ЭЛ). 
Вентиляция кровельных конструкций производится при помощи кровельных 



 

 

20 

 

аэраторов. Устанавливаются аэраторы данного типа из расчета не менее 1 шт. на 
100 м2. Расстояние между аэраторами не должно превышать 12 метров, согласно  
СП РК 3.02-137-2013 "Крыши кровли" Таблица 1. . Работы по устройству кровель 
проводить в полном соответствии с требованиями СН РК 2.04-05-2014, СП РК 
2.04-108-2014 «Изоляционные и отделочные покрытия»; СН РК 3.02-37-2013,  СП 
РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли». 

Характеристики здания: 
- Уровень ответственности здания - II  (нормальный); 
- Степень огнестойкости здания – II; 
- класс конструктивной пожарной опасности зданий - С0; 
- Класс конструктивной пожарной опасности строительных 

конструкций - К0; 
- Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 4.3; 
- расчетный срок службы здания - 140 лет; 
- Этажность – 2 этажный. 
- Здание относится к 3-ей очереди строительства. 
 
Пятно 18. Проектируемый объект - 2-х этажное нежилое здание с 

подвалом, общественного назначения входящие в состав жилого комплекса. 
Здание представляет собой двухэтажное сооружение, с размерами в плане (в осях) 
28,5м. х 15,4м. Главный фасад ориентирован на улицу Дунаевского. Основной 
вход предусмотрен с южной стороны. Высота этажей  1- го – 4,5 м; 2- го – 3,3 м. 
Планировка решена в соответствии с современными нормативными 
требованиями, а также требованиями предъявляемыми Заказчиком. 

В подвальном этаже расположены технические помещения: помещения 
электрощитовой для паркинга, венткамеры и помещения для прокладки 
инженерных коммуникаций. Подвальный этаж (относительная отметка минус 
4.800 м) имеет один эвакуационный выход непосредственно наружу. На первом 
этаже (относительная отметка 0,000 что соответствует абсолютной отметки 935, 
0), располагаются помещения общественного назначения (ПОН), для 
функционального назначения: Ф3.1,3.2,4.3-Учреждения и организации, с учетом 
требований действующих нормативных документов по проектированию 
общественных зданий. 

Кровля безчердачная вентилируемая, плоская не эксплуатируемая с 
покрытием из рулонных материалов на битумной основе и уклоном 1,5%, с 
внутренним водостоком. Водосточные воронки с подогревом (см. раздел ЭЛ). 
Вентиляция кровельных конструкций производится при помощи кровельных 
аэраторов. Устанавливаются аэраторы данного типа из расчета не менее 1 шт. на 
100 м2. Расстояние между аэраторами не должно превышать 12 метров, согласно 
СП РК 3.02-137-2013 "Крыши кровли" Таблица 1. . Работы по устройству кровель 
проводить в полном соответствии с требованиями СН РК 2.04-05-2014, СП РК 
2.04-108-2014 «Изоляционные и отделочные покрытия»; СН РК 3.02-37-2013, СП 
РК 3.02-137-2013 «Крыши и кровли». 

Характеристики здания: 
- Уровень ответственности здания - III  (пониженный), технически 

несложный объект; 
- Степень огнестойкости здания – II; 
- класс конструктивной пожарной опасности зданий - С0; 



 

 

21 

 

- Класс конструктивной пожарной опасности строительных 
конструкций - К0; 

- Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 4.3; 
- расчетный срок службы здания - 140 лет; 
- Этажность – 2 этажный. 
- Здание относится к 3-ей очереди строительства. 

 
Пятно 19. Одноуровневый подземный паркинг расположен южнее всего 

комплекса и объединяет все жилые дома, образуя стилобат, на котором 
расположено дворовое пространство с благоустройством и озеленением. 

Паркинг имеет 1 въезд с улицы Розыбакиева. Основной въезд 
предусмотрен с западной стороны. 

В паркинге предусмотрены технические помещения, трансформаторная, 
РУ 10кВт и РУ 0,4кВт. Высота помещения подземного паркинга (от пола до 
потолка) 3700мм до 4050мм. Планировка решена в соответствии с современными 
нормативными требованиями, а также требованиями, предъявляемыми 
Заказчиком. Заезд во внутренний двор комплекса осуществляется с западной 
стороны. 

Паркинг функционально связан с жилыми зданиям и через тамбур-шлюзы 
с подпором воздуха при пожаре. Расстояния до эвакуационных выходов не 
превышает 40м.-между эвакуационными выходами и 20м.- из тупиковых мест. 

В паркинг встроена трансформаторная подстанция, доступ в которую 
осуществляется с рампы. В паркинге размещены кладовые для хранения багажа 
жильцов с устройством перегородок из блоков СКЦ 90мм на высоту 2,5метра. 
Выше кладки предусмотрено сетчатое ограждение до потолка для обеспечения с 
паркинга и кладовых общей системы дымоудаления, автоматического 
пожаротушения и освещения. 

В паркинге использована система многоуровневой парковки от 
ТОО"KlausMultiparking", мультипаркинговая парковочная система, 
обеспечивающая независимые парковочные места друг над другом и рядом друг с 
другом. В качестве систем вентиляции паркинга (удаление СО и дымоудаление) 
проектом предусмотрена JET вентиляция – система струйной вентиляции. 

Характеристики здания: 
- Уровень ответственности здания - II  (нормальный), технически 

сложный объект; 
- Степень огнестойкости здания – II (СП РК 2.02-101-2014); 
- класс конструктивной пожарной опасности зданий - С0; 
- Класс конструктивной пожарной опасности строительных 

конструкций - К0; 
- Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 5.2; 
- расчетный срок службы здания - 85 лет; 
- Этажность – 1 этажный. 
- Категория здания по взрывопожарной опасности – В (СП РК 3.03-

105-2014 «Стоянка автомобилей», п.4.3.1.4). 
 
 
 
 



 

 

22 

 

Противопожарные мероприятия 
Участок проектируемой застройки находится в пределах радиуса 

обслуживания пожарной части №1. Доступ пожарной и другой аварийной 
техники обеспечен с ул. Розыбакиева и ул. Родостовцева с беспрепятственными 
проездами и подъезды ко всем зданиям.  

Жилые дома оборудованы системой внутреннего противопожарного 
водопровода, поэтажные пожарные шкафы оснащены пожарными рукавами 
длиной 20м и огнетушителями (по 2шт) ёмкостью10л. В каждой квартире 
предусмотрено устройство внутриквартирного пожаротушения  «Роса» с кранами 
пожарным рукавом Ø20мм. 

Во всех зданиях предусмотрены: система пожарной сигнализации с 
передачей сигнала в ПЦН (находится в 1очереди) с круглосуточным пребыванием 
дежурного персонала; системами оповещения и управления эвакуацией людей в 
случае возникновения пожара или другой аварийной ситуации; системой 
дымоудаления; системой противодымного притока в тамбур-шлюзы и шахты 
лифтов при пожаре. Также в наружных стенах подвалов каждой секции 
предусмотрено по два оконных проема (0,9мх1,5м) с приямками для 
осуществления противопожарных мероприятий в подземных этажах. 

Все несущие и ограждающие конструкции зданий выполнены из 
негорючих материалов с нормируемым пределом огнестойкости. Лестницы 
жилых домов не задымляемые – Н1. Шахты лифтов оборудованы 
противопожарными дверями с пределом огнестойкости EI30, доступ к лифтам в 
подвале выполнен через тамбур-шлюз с подпором воздуха при пожаре. 

Эвакуационные пути обеспечивают безопасную эвакуацию людей из 
зданий. Отделка помещений на путях эвакуации выполнена из негорючих 
материалов. В квартирах предусмотрены аварийные выходы на лоджию с глухим 
простенком не менее 1,2м. 

Двери технических помещений, тамбуров и тамбур-шлюзов в подвалах, 
лестничных клеток, лифтовых холлов, технических чердаков и выходов на 
кровлю с пределом огнестойкости не менее 0,5 часа. Двери лестничных клеток, 
лифтовых холлов, тамбуров и тамбур-шлюзов оборудованы механизмами для 
самозакрывания и уплотнением в притворах. 

 
Мероприятия по шумовиброизоляции 
В квартирах, вне квартирных коридорах, лифтовых холлах и тамбурах (в 

т.ч. над встроенными помещениями общественного назначения) в конструкции 
полов предусмотрена акустическая мин.плита на базальтовом волокне, поверх 
которого, в целях пожарной безопасности в т.ч., укладывается фиброцементная 
стяжка из ц/п раствора толщинами 45-55мм. В встроенных нежилых помещениях 
01го этажа, в конструкцию пола включена мин.плита на базальтовом волокне, 
поверх которого, в целях пожарной безопасностив т.ч., укладывается 
фиброцементная стяжка из ц/п раствора толщинами 50мм., служащая и тепло-,и 
звукоизоляцией. 

В технических помещениях подвала жилого дома - венткамера подпора, 
предусмотрена установка малошумного, без фундаментного оборудования, а 
также мероприятия по предотвращению передачи вибрации на строительные 
конструкции. Вентиляторы устанавливаются на виброизоляторах, применяются 
гибкие вставки присоединении вентиляторов с воздуховодами. Для глушения 



 

 

23 

 

аэродинамического шума, создаваемого вентиляторами, приточные и вытяжные 
системы оборудуются шумоглушителями 

 
Доступность зданий для маломобильных групп населения. 
Рабочий проект разработан с учетом обеспечения доступа для 

маломобильных групп населения в здания жилого комплекса. Решения приняты в 
соответствии с действующими нормами регламентирующие условия 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Территория проектируемой жилойз астройки предусматривает раздельные 
транспортные и пешеходные пути, обеспечивающие беспрепятственное 
перемещение инвалидов на креслах-колясках и других маломобильных групп. 
Уклоны дорожек и тротуаров, на пути перемещения МГН не превышают: 
продольный 5%, поперечный–2%. В местах пересечения тротуаров с проездами 
бортовые камни за глублены образовывая плавное примыкание дляо беспечения 
проезда колясок. Мощения тротуаров предусмотрено с устройством 
навигационных тактильных плиток для безопасного передвижения слепых и 
слабовидящих. 

Доступ к жилым и общественным зданиям комплекса для инвалидов на 
креслах-колясках предусмотрен по специальным участкам тротуара, с 
продольным уклоном не  более 5%, приподнятыми до уровня входных площадок, 
а также по пандусам с продольным уклоном не более 8%. Входы в здания и 
встроенные помещения общественного назначения оборудованы визуальными 
указателями и кнопками вызова, также проектом предусмотрены санузлы для 
маломобильных групп населения оборудованные специальными поручнями. 

При благоустройстве функциональные зоны будут состоять из 
соответствующих площадок и оборудованы малыми формами.  

 Рабочий проект по генеральному плану произведен с учетом 
противопожарных, технологических, экологических и санитарно – гигиенических 
требований в соответствии с действующими нормами. 

Проектируемые инженерные сети запроектированы подземно. Расстояния 
между соседними инженерными сетями, а также от зданий и сооружений 
соответствуют СНиП РК 3.01-01-2008. 

Перед началом производства земляных работ, предусмотрено снятие 
растительного слоя толщиной 0,2 м и складирование его на свободной 
территории. Необходимое количество растительного грунта будет использоваться 
для озеленения территории. 

При производстве земляных работ на пересечениях с существующими 
подземными сетями и на пересечениях всех дорог вызов представителей этих 
организаций обязателен. 

Режим строительных работ 
Поэтапный, по видам работ. 
Организация строительства 
Строительство с привлечением подрядных организаций. 
Время работы и штат. 
Производство работ 8 часов в сутки, 11 месяцев - строительный период. 
Общее количество работающих всего 147 человека: ИТР, МОП и охрана – 

22, рабочие – 125. 
 



 

 

24 

 

Продолжительность строительства 
Общая продолжительность строительства 11 месяцев, в соответствии с 

графиком работ. 
 
В строительстве рассматриваемого объекта будет задействована 

техника и механизмы, представленные в таблице: 
 

№пп Строительные машины и механизмы 
Единица 

измерения 
Количество 

единиц 
1 Краны башенные максимальной грузоподъёмностью 10 т, высота 

подъема до 75 м, максимальный вылет стрелы до 65 м 
маш.-ч 6249,947415 

2 Бетононасосы стационарные производительностью 20 м3/ч маш.-ч 4537,132898 
3 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 122,62 до 156,96 

кН (16 т) 
маш.-ч 4961,39307 

4 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 5 т маш.-ч 4611,452354 
5 Краны башенные максимальной грузоподъёмностью 8 т, высота 

подъема до 41,5 м, максимальный вылет стрелы до 55 м 
маш.-ч 1834,824586 

6 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,4 до 0,5 м3, масса свыше 8 до 10 т 

маш.-ч 901,2980638 

7 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т маш.-ч 1226,812519 
8 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

10 т 
маш.-ч 1081,490743 

9 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 
давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин 

маш.-ч 1714,489866 

10 Подъемники мачтовые высотой подъема 50 м маш.-ч 2359,243901 
11 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 

мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 
маш.-ч 685,9406752 

12 Вышки телескопические, высота подъёма 25 м маш.-ч 1029,08616 
13 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 

16 т 
маш.-ч 674,2967099 

14 Растворонасосы производительностью 1 м3/ч маш.-ч 838,458192 
15 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 

т 
маш.-ч 235,3779968 

16 Компрессоры самоходные с двигателем внутреннего сгорания 
давлением 800 кПа (8 атм), производительность 6,3 м3/мин 

маш.-ч 398,615332 

17 Краны на гусеничном ходу при работе на монтаже 
технологического оборудования максимальной 
грузоподъёмностью 25 т 

маш.-ч 164,9536263 

18 Машины поливомоечные 6000 л маш.-ч 131,4118542 
19 Машины бетоноотделочные двухроторные, 900 мм маш.-ч 97,64655888 
20 Краны мостовые электрические при работе на монтаже 

технологического оборудования, общего назначения 
максимальной грузоподъёмностью 32 т 

маш.-ч 145,9568033 

21 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 
25 т 

маш.-ч 38,78978205 

22 Котлы битумные передвижные, 400 л маш.-ч 647,3147444 
23 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 

16 т 
маш.-ч 52,81005369 

24 Краны козловые при работе на строительстве тепловых и 
атомных электростанций грузоподъёмностью 50 т 

маш.-ч 48,813 

25 Установки постоянного тока для ручной дуговой сварки маш.-ч 1840,338919 
26 Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 

технологического оборудования максимальной 
грузоподъёмностью 10 т 

маш.-ч 48,256288 

27 Компрессор стационарный, производительность 15 м3/мин маш.-ч 74,6967936 
28 Выпрямители сварочные однопостовые с номинальным 

сварочным током 315-500 А 
маш.-ч 899,3004149 

29 Смесители проточные передвижные для сухих смесей, 25-80 
л/мин 

маш.-ч 2311,4387 



 

 

25 

 

30 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 
пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т 

маш.-ч 41,998716 

31 Перфоратор электрический маш.-ч 15084,32204 
32 Автобетононасосы, производительность 65 м3/ч маш.-ч 17,06008845 
33 Аппараты для ручной сварки пластиковых труб диаметром до 110 

мм 
маш.-ч 3668,029344 

34 Фасадный подъемник модульного исполнения (люлька 
строительная), самоподъемный с электродвигателем, 
грузоподъёмность 630 кг, длина рабочей платформы до 6 м, 
высота подъема 150 м 

маш.-ч 471,1481143 

35 Установки для приема и подачи жестких растворов, 
производительность до 22,5 м3/ч, емкость 2,5 м3 

маш.-ч 74,6967936 

36 Тягачи седельные грузоподъёмностью 22 т маш.-ч 21,00804331 
37 Краны мостовые электрические при работе на монтаже 

технологического оборудования, общего назначения 
максимальной грузоподъёмностью 50 т 

маш.-ч 36,729 

38 Вибратор поверхностный маш.-ч 7818,482274 
39 Машины мозаично-шлифовальные маш.-ч 2996,225831 
40 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 30 

т 
маш.-ч 11,56426243 

41 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски 
поверхностей конструкций, 2 кВт 

маш.-ч 617,24887 

42 Вибратор глубинный маш.-ч 3221,803658 
43 Машины бетоноотделочные однороторные, 900 мм маш.-ч 44,8949696 
44 Станки для резки арматуры маш.-ч 596,0109292 
45 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу 

ковш от 0,15 до 0,25 м3, масса от 5 до 6,5 т 
маш.-ч 17,25624 

46 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 12,26 до 19,62 
кН (2 т) 

маш.-ч 1860,208268 

47 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 50 до 63 т маш.-ч 4961,01147 
48 Аппарат для газовой сварки и резки маш.-ч 1365,592827 
49 Плетевозы на автомобильном ходу грузоподъёмностью до 19 т маш.-ч 9,41656795 
50 Нарезчик швов маш.-ч 70,77586752 
51 Шуруповерты строительно-монтажные маш.-ч 5546,505512 
52 Краны башенные при работе на монтаже технологического 

оборудования максимальной грузоподъёмностью 25 т, высота 
подъема до 120 м, максимальный вылет стрелы до 80 м 

маш.-ч 4,850928 

53 Горелки электрические для сварки пластмасс маш.-ч 214,9513859 
54 Машины бетоноотделочные однороторные, 600 мм маш.-ч 28,62054312 
55 Аппарат пескоструйный маш.-ч 252,6156598 
56 Тракторы на пневмоколесном ходу мощностью 59 кВт (80 л.с.) маш.-ч 13,8423384 
57 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 1,6 т маш.-ч 14,93544659 
58 Насосы мощностью 7,2 м3/ч маш.-ч 328,62544 
59 Машины бурильные с глубиной бурения 3,5 м на тракторе 

мощностью 85 кВт (115 л.с.) 
маш.-ч 7,3656 

60 Катки дорожные самоходные тандемные больших типоразмеров с 
рабочей массой от 9,1 до 10,1 т 

маш.-ч 3,7785528 

61 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 8 т маш.-ч 10,07243112 
62 Асфальтоукладчики, типоразмер 3 маш.-ч 1,3920984 
63 Агрегаты окрасочные высокого давления для окраски 

поверхностей конструкций, 1 кВт 
маш.-ч 301,5650888 

64 Пылесосы промышленные маш.-ч 434,3155079 
65 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 31,39 кН (3,2 т) маш.-ч 613,3252908 
66 Машины шлифовальные угловые маш.-ч 1632,761769 
67 Дрели электрические маш.-ч 3579,327412 
68 Установка для гидравлических испытаний трубопроводов, 

давление нагнетания от 0,1 МПа (1 кгс/см2) до 10 МПа (100 
кгс/см2) 

маш.-ч 478,5284548 



 

 

26 

 

69 Трамбовки пневматические при работе от компрессора маш.-ч 2610,224036 
70 Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 

121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т 
маш.-ч 2,64594492 

71 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 
мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т 

маш.-ч 5,44121628 

72 Скреперы прицепные с гусеничным трактором ковш 8 м3 маш.-ч 2,6078976 
73 Катки дорожные самоходные комбинированные больших 

типоразмеров с рабочей массой от 8,8 до 9,2 т 
маш.-ч 1,8892764 

74 Бадьи 2 м3 маш.-ч 1012,614469 
75 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 

свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т 
маш.-ч 2,51677072 

76 Катки дорожные самоходные гладкие массой 8 т маш.-ч 3,5532324 
77 Станки для гибки арматуры маш.-ч 97,51004939 
78 Тягачи седельные грузоподъёмностью 12 т маш.-ч 4,05595322 
79 Электроплиткорез маш.-ч 316,2603454 
80 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 19,62 до 31,39 

кН (3,2 т) 
маш.-ч 242,6498647 

81 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 л.с.) маш.-ч 3,8308464 
82 Ножницы электрические маш.-ч 320,384927 
83 Краны козловые при работе на монтаже технологического 

оборудования грузоподъёмностью 32 т 
маш.-ч 2,69062283 

84 Агрегаты сварочные двухпостовые для ручной сварки на 
тракторе, мощность 79 кВт (108 л.с.) 

маш.-ч 2,6184384 

85 Электрические печи для сушки сварочных материалов с 
регулированием температуры в пределах 80-500°С 

маш.-ч 91,2890695 

86 Агрегаты электронасосные с регулированием подачи вручную 
для строительных растворов, подача 2 м3/ч, напор 150 м 

маш.-ч 73,90437743 

87 Катки дорожные самоходные гладкие массой 5 т маш.-ч 3,282552 
88 Электростанции переносные, мощность до 4 кВт маш.-ч 29,17798791 
89 Полуприцепы общего назначения грузоподъёмностью 20 т маш.-ч 21,00804331 
90 Автомобили бортовые грузоподъёмностью до 10 т маш.-ч 2,9799828 
91 Тали электрические общего назначения, 3,2 т маш.-ч 95,93 
92 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м на 

автомобиле 
маш.-ч 2,2032 

93 Машины дорожные разметочные для ручного нанесения маш.-ч 29,37714696 
94 Гайковерт электрический маш.-ч 189,0409664 
95 Катки дорожные самоходные на пневмоколесном ходу массой 16 

т 
маш.-ч 1,1392488 

96 Электромиксер строительный ручной, мощность до 1400 Вт, 
число оборотов до 810 об/мин 

маш.-ч 426,7980335 

97 Трубоукладчики для труб диаметром от 800 до 1000 мм, 
грузоподъёмность 35 т 

маш.-ч 0,68688 

98 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб, диаметры 
свариваемых труб свыше 100 до 355 мм 

маш.-ч 26,82000771 

99 Машины электрозачистные маш.-ч 27,2526 
100 Пила дисковая электрическая маш.-ч 561,857291 
101 Станки для гнутья ручные маш.-ч 82,20092913 
102 Машины шлифовальные электрические маш.-ч 166,0623052 
103 Подъемники гидравлические высотой подъема до 10 м маш.-ч 2,7984 
104 Лебедки электрические тяговым усилием свыше 5,79 до 12,26 кН 

(1,25 т) 
маш.-ч 63,99370224 

105 Катки дорожные самоходные гладкие массой 13 т маш.-ч 0,51113808 
106 Ямокопатели маш.-ч 12,2472 
107 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 

давлением 800 кПа (8 атм), производительность 10 м3/мин 
маш.-ч 0,676512 

108 Полуприцепы общего назначения грузоподъёмностью 12 т маш.-ч 4,05595322 
109 Виброрейка маш.-ч 158,2539816 
110 Термос 100 л маш.-ч 117,844116 



 

 

27 

 

111 Станки камнерезные универсальные маш.-ч 0,9836736 
112 Битумозаправщики грузоподъёмностью 4 т маш.-ч 0,220968 
113 Агрегаты сварочные передвижные с дизельным двигателем, с 

номинальным сварочным током 250-400 А 
маш.-ч 2,1708 

114 Пистолеты строительно-монтажные маш.-ч 41,473296 
115 Лебедки электрические тяговым усилием до 5,79 кН (0,59 т) маш.-ч 50,32517391 
116 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт маш.-ч 0,5070384 
117 Автогудронаторы 3500 л маш.-ч 0,11636244 
118 Молотки клепальные маш.-ч 57,34289808 
119 Компрессоры передвижные с электродвигателем давлением 600 

кПа (6 атм), производительность 0,5 м3/мин 
маш.-ч 7,44077448 

120 Газовый монтажный пистолет, мощностью до 100 Дж, диапазон 
крепежного элемента 14-39 мм 

маш.-ч 13,8695166 

121 Люлька одноместная самоподъемная, грузоподъёмность 120 кг маш.-ч 1,804032 
122 Катки прицепные кольчатые 1 т маш.-ч 8,93277504 
123 Домкраты гидравлические грузоподъёмностью свыше 63 до 100 т маш.-ч 25,36948443 
124 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса при 

сооружении магистральных трубопроводов мощностью свыше 66 
до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 

маш.-ч 0,0817344 

125 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 59 кВт (80 л.с.) маш.-ч 0,1463616 
126 Автомобили бортовые с гидравлической кран-манипуляторной 

установкой грузоподъёмностью до 5 т, грузоподъёмность КМУ на 
максимальном вылете стрелы до 1 т, на минимальном вылете 
стрелы до 3 т 

маш.-ч 0,1428732 

127 Автопогрузчики с вилочными подхватами, грузоподъёмность 2 т маш.-ч 0,1731348 
128 Горелки газопламенные маш.-ч 136,8501253 
129 Пресс гидравлический с электроприводом маш.-ч 4,95184 
130 Лебедки ручные и рычажные тяговым усилием 12,26 кН (1,25 т) маш.-ч 39,439314 
131 Установки для изготовления бандажей, диафрагм, пряжек маш.-ч 17,360028 
132 Молотки бурильные легкие при работе от передвижных 

компрессорных станций 
маш.-ч 4,664 

133 Агрегаты для подачи грунтовки маш.-ч 1,389856 
134 Бетоносмесители гравитационные передвижные 330 л маш.-ч 0,18126 
135 Катки дорожные прицепные кулачковые массой 8 т маш.-ч 3,4461504 
136 Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу массой 25 т маш.-ч 0,384696 
137 Распределители щебня и гравия маш.-ч 0,03640788 
138 Фреза столярная маш.-ч 3,12237504 
139 Пила дисковая погружная электрическая, 1,4 кВт маш.-ч 7,1764056 
140 Трактор со щетками дорожными навесными маш.-ч 0,0392634 
141 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 

пневмоколесные грузоподъёмностью 2 т 
маш.-ч 0,02651616 

142 Моечный аппарат высокого давления мощностью 1,6 кВт маш.-ч 6,9555834 
143 Гудронаторы ручные маш.-ч 0,24527448 
144 Автомобили-самосвалы общестроительные (дорожные) 

грузоподъёмностью 7 т 
маш.-ч 0,00410508 

145 Вагонетки шахтные, вместимость до 3,3 м3 маш.-ч 0,016218 

 
Расход материалов и объемы выполняемых строительных работ: 

№ Наименование Количество Ед.изм. 
1 Щебень 2326,385 куб.м. 
2 Песок 2470,07 куб.м. 
3 Смеси песчано-гравийные природные ГОСТ 23735-2014 2538,6 куб.м. 
4 Проволока сварочная 274,94 кг 
5 Портландцемент 0,83 тонн 
6 Известь 0,113 тонн 
7 Битумы 46,9 тонн 
8 Ацетилен технический газообразный ГОСТ 5457-75 37,22 куб.м. 



 

 

28 

 

9 Ацетилен технический растворенный марки Б ГОСТ 5457-75 0,017 тонн 
10 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 720 кг 
11 Ветошь 400 кг 
12 Электроды Э42 2,5277 тонн 
13 Припои оловянно-свинцовые 0,032 тонн 
14 Грунтовка глифталевая, ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 2,89 тонн 
15 Растворители для лакокрасочных материалов Р-4 ГОСТ 7827-74 1,062 тонн 
16 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 0,33 тонн 
17 Олифа 71,33 кг 
18 Эмаль пентафталевая ПФ-115 ГОСТ 6465-76 2,1435 тонн 
19 Краски/грунтовки водоэмульсионные  12,8 тонн 
20 Смеси сухие 1147238,0 кг 
21 Краски масляные МА 573,09 кг 
22 Бензин-растворитель ГОСТ 26377-84 0,0304 тонн 
23 Лак БТ 923,65 кг 
24 Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277-90 7823 кг 
25 Механизированная выемка/перемещение грунта 38108,68/37501,34 куб.м. 
26 Люминесцентные лампы  3946 шт. 

 
Заправка автотранспорта будет осуществляться на ближайших АЗС 

города. 
Для компактного размещения и удобства все механизмы, инструменты и 

используемые в строительстве материалы, а также временные строения для 
рабочих будут располагаться в специально отведенных местах на территории 
строительной площадки. 

На территории строительной площадки будут расположены: проходная, 
бытовые помещения (щитовые сборные, вагончики), прорабская, вводной 
электрошкаф, сварочный пост, материальный   склад   закрытого   типа   для   
хранения   краски, растворителей, спецодежды, запасных частей и инвентаря, 
арматурный цех, склады материалов (арматура, деревянные брусья, кирпич, 
опалубка, электроды, ЛКМ, средства индивидуальной защиты); навесы со 
стеллажами для хранения труб, длинномерных материалов и изделий, 
металлопроката, биотуалет, место для отдыха и курения, летний душ на 2 места, 
протипожарный инвентарь, внутриплощадочные подъездные пути, участок мойки 
колес (автомойка). 

Открытых складов сыпучих материалов на территории строительной 
площадки не будет. Цемент будет закупаться готовый, и завозиться по мере 
необходимости. Прочие материалы также будут привозиться на площадку по мере 
необходимости. 

Строительная площадка на весь период строительства будет огорожена 
высоким металлическим забором. При земляных работах будет выполняться 
противопылевое орошение. Строящиеся здания будут укрыты противопыльным 
экраном. 

 
Инженерное обеспечение 

Теплоснабжение  
Теплоснабжение на период эксплуатации объекта будет осуществляться 

от городских тепловых сетей, согласно техническим условиям ТОО «АлТС» 
№15.3/2526/20-ТУ-Ю-6 от 17.03.2020г. (Приложения 18).  

На период строительства, отопление временных административно – 
бытовых сооружений будет осуществляться электроколориферами. 

 



 

 

29 

 

Электроснабжение 
На период строительства и эксплуатации электроснабжение объекта 

предусматривается от городских электросетей, согласно технических условий АО 
«АЖК» №25.1-65 от 15.01.2020г. (Приложение 19). 

Водоснабжение и канализация 
Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения объекта и 

сброс канализационных сточных вод в открытые водоемы не будет 
производиться.  

Вода будет использоваться на хозяйственно-питьевые нужды жильцов, 
полив территории и зеленных насаждений.  

Обеспечение водоснабжения и канализации будет осуществляться от 
городских сетей согласно техническим условиям на подключение к сетям 
водоснабжения и /или водоотведения № 05/3-3384 от 27.10.2020г. ГКП на ПХВ 
«Алматы Су» УЭиИР г.Алматы (Приложение 17).  

Для наружного пожаротушения на территории будут предусмотрены 
гидранты и использование огнетушителей. 

На период строительства поставка воды будет осуществляться привозным 
способом. На строительную площадку питьевая вода будет закупаться в бутылях 
и выдаваться бригадам на строительной площадке. Вода будет охлаждаться в 
мобильных столовых с применением кулеров. 

На производственные нужды будет расходоваться техническая вода, для 
орошения и подготовки растворов. 

Хозяйственно-бытовые стоки будут сбрасываться в биотуалеты. 
 
При производстве строительных работ выделение загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух ожидается в результате проведения земляных, 
гидроизоляции, сварочных, покрасочных и асфальтоукладочных работ, а также в 
результате работы дорожной техники. 

На период проведения строительных работ ожидаются эмиссии от 1 
неорганизованного источников эмиссий с 15 источниками выделения 
загрязняющих веществ и 2-х организованных источников эмиссий, 
загрязняющего атмосферный воздух ингредиентами 28 наименований, из них 9 – 
твердые, 19 - газообразные. Источником выбрасываются вещества: 1 класса 
опасности – 2, 2 класса опасности – 5, 3 класса опасности – 11, 4 класса опасности 
– 6, с ОБУВ - 4. 

На период строительства превышение приземных концентраций будут 
наблюдаться на строительной площадке и границе жилой зоны только по пыли. 
Учитывая непостоянный характер выбросов, продолжительность превышений 
концентраций допустимого уровня (1 ПДК) не превысит нескольких часов в 
отдельные дни. 

Перечень загрязняющих веществ, параметры источников выбросов на 
период строительства представлены в таблицах 3.1., 3.2. и 3.3. 

Максимальные приземные концентрации вредных веществ на 
прилегающей селитебной территории (в долях ПДК, собственный вклад 
предприятия на периоды эксплуатации и строительства) – приведены в таблицах 
4.1. и 4.2.  

         
 



 

 

30 

 

Категория опасности предприятия и санитарно-защитная зона 
Период строительства 
 Категория опасности предприятия в соответствии с видовым и 

качественным составом выбрасываемых загрязняющих веществ – IV; 
 Класс санитарной опасности не классифицируется ввиду 

временности производства строительных работ;  
 Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии с новым Экологическим Кодексом РК – III. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

31 

 

2.1. Краткая характеристика физико-географических и 
климатических условий района расположения и фонового загрязнения 
района 

В административном отношении территория проектируемого 
строительства Многофункционального комплекса расположена в Алмалинском 
районе города Алматы. 

В геоморфологическом отношении участок расположен в пределах 
конуса выноса р. Б.Алматинка. Площадка свободна от застройки (ранее на 
исследуемой территории находился частный сектор). Восточная часть площадки 
частично завалена строительным мусором, в южной части имеется навал грунта в 
виде «кургана» высотой до 6,0м.  На момент изысканий производилась отсыпка 
площадки с северной стороны насыпным грунтом, представленным галечниковым 
грунтом с суглинистым заполнителем. Абсолютные отметки поверхности 
находятся в пределах 928,15–936,0 м. 

В геолого-литологическом строении площадки принимают участие 
аллювиально-пролювиальные отложения верхнечетвертичного возраста (apQIII), 
представленные галечниковыми грунтами, перекрытые суглинком и насыпным 
грунтом.  

Насыпной грунт представлен смесью суглинка гальки, гравия, 
строительного и бытового мусора.   Мощность слоя насыпного грунта составляет 
от 0,4-1,9м. 

Под насыпным грунтом залегают суглинки  бурого цвета, просадочные, от 
полутвердой до тугопластичной консистенции, с включением гальки и линзами 
песка, мощностью 0,7-2,2м. 

С глубины 0,4-2,6м залегают галечниковые грунты с песчаным 
заполнителем, а в кровле слоя мощностью 0,2-0,3м – с суглинистым и с 
супесчаным заполнителем (в единичном случае гравийный грунт с песчаным 
заполнителем мощностью 0,4м), со следующим содержанием фракций (15): 
валунов – 7,6-10,6%, гальки –55,4-64,1%, гравия – 10,3-13,2%, заполнителя – 15,8-
23,6%. Размер валунов 200-400мм, гальки 80-160мм, гравия 3-8мм. Обломки 
хорошей окатанности.  Вскрытая мощность галечникового грунта 13,6-29,6м. 

Грунтовые воды на участке в период изысканий выработками глубиной  
до 30,0м не вскрыты. Территория потенциально не подтопляемая. 

Зональная сейсмическая опасность территории строительства равна 9 
(девяти) баллам.  

Нормативная глубина промерзания суглинков – 79 см.  
Насыпных и крупнообломочных грунтов – 116 см. Максимальное 

проникновение 0 градусов в грунт составляет 135 см.   
Климат района резко континентальный с продолжительным жарким 

летом, умеренно холодной зимой, с большим количеством безоблачных дней, 
резким суточным и сезонными амплитудами температур воздуха.  

Особенности климата района определяются широтностью и наличием 
орографических элементов на его поверхности. Совокупность 
климатообразующих факторов обуславливает преобладание жаркой сухой погоды 
с резкими сезонными и суточными колебаниями температур воздуха. Лето 
жаркое, зима умеренно холодная, мягкая. Весной и летом отмечаются ливневые 
дожди. 



 

 

32 

 

По дорожно-климатической классификации проектируемый участок 
расположен в V зоне. Климатическая характеристика дана по СП РК 2.04-01-2017:  

Климатический район - III В. Снеговой район - II.  
Ветровой район скоростных напоров - III.  
Абсолютная минимальная температура - (-)  
Абсолютная максимальная температура - ( +43° С)  
Средняя максимальная температура наиболее жаркого месяца /июль/ - ( + 

29,7° С)  
Температура наиболее холодной пятидневки /суток: с обеспеченностью - 

0.92 - (-21° С) / (-28°С), с обеспеченностью - 0.98 - (-23°С) / (- 30° С)  
Максимальное количество осадков выпадает весной (40-43%), летом их 

вдвое меньше до 20%, осень-зима - 15-20%. Летние дожди носят 
преимущественно ливневой характер. 

Суточный максимум осадков равен 74 мм. Высота снежного покрова 
достигает 80мм. Снежный покров с декабря ложится в зиму и сохраняется ~ 
100дней. В экстремальные годы продолжительность периода со снежным 
покровом может увеличиваться до 150 дней или сокращается до 30 дней. 
Наибольшая декадная высота снежного покрова составляет 58см. 

Грозовой период наблюдается в среднем 20-45 дней, но может 
увеличиваться до 70 дней. Основной период грозовой деятельности - с апреля по 
сентябрь месяц. Средняя продолжительность грозы 0,7-0,8 часа. 

Град - редкое явление в этом районе. В среднем в году отмечается 1-2 дня 
с градом, максимум за период наблюдений – 7 дней. Выпадение града возможно в 
период с марта по октябрь. Наибольшая его повторяемость приходится на май 
месяц. Продолжительность выпадения града невелика, в среднем до 10 минут. 

Почвенно-климатические условия района способствуют слабому 
проявлению пыльных бурь. Небольшие скорости ветра, значительное количество 
выпадающих жидких осадков, защищенность почвы растительным покровом – 
способствует тому, что в районе г. Алматы возникает не более 7-10 пыльных бурь 
в год. 

Одной из важных характеристик климата являются туманы, которые 
наблюдаются в основном в холодное время года.  

Число дней с туманами составляет от 45 до 70 в год. 
Наиболее часто повторяются туманы продолжительностью 6 часов и 

менее. Средняя продолжительность тумана составляет 4-5 часов в зимнее время, в 
теплое время 2-3 суток. 

По климатическому районированию, принятому согласно СП РК 2.04-01-
2017 “Строительная климатология”, г. Алматы относится к IIIВ климатическому 
подрайону, характеризующемуся отрицательными температурами воздуха в 
зимний период и повышенными положительными температурами в летний 
период. 

Имеет место резкое нарастание температур в апреле и резкое падение в 
ноябре. Общая продолжительность периода с температурой выше +100С – 175 
дней. 

 
 



 

 

33 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе г. Алматы, 
представлены в таблице 2.1.  

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент рельефа местности 1,2 
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 
жаркого месяца года, град.С 

33,3 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
года, град.С 

-1,9 

Среднегодовая роза ветров  
С 28 

СВ 17 
В 8 

ЮВ 9 
Ю 7 

ЮЗ 18 
З 9 

СЗ 4 
Среднегодовая скорость ветра 0,4 
Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 
превышения которой составляет 5%, U*, м/с 

1,0 

 
Уровень загрязнения атмосферного воздуха 
В районе строительства многоквартирного жилого комплекса со 

встроенными, встроено-пристроенными помещениями и паркингом в 
Бостандыкском районе г. Алматы, значения фоновых концентраций представлены 
следующими веществами:  

Вещество Фоновые 
концентрации -Сф, 

мг/м3 

ПДК 
мг/м3 

Долей ПДК 

Взвешенные вещества 0,124 0,5 0,248 
Азота диоксид 0,132 0,2 0,66 
Сернистый ангидрид 0,087 0,125 0,696 
Углерода оксид 3,1203 5,0 0,6241 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

34 

 

3. Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферы 
Период эксплуатации МЖК со встроенными, встроенно-

пристроенными помещениями и паркингом 
Источник №0001 Подземный автопаркинг 
В помещениях паркинга предусмотрена приточно-вытяжная вентиляция с 

механическим побуждением, рассчитанная на ассимиляцию выхлопных газов от 
автомобилей. Обработка и подача приточного воздуха осуществляется с помощью 
центральных приточных установок, расположенных в венткамерах паркинга. 
Удаление воздуха осуществляется посредством радиальных вытяжных 
вентиляторов и частично крышных вентиляторов, установленных в венткамерах 
паркинга. Удаление воздуха осуществляется из верхней и нижней зон паркинга 
поровну. Подача воздуха осуществляется в верхнюю зону.  

Для подачи и удаления приточного и вытяжного воздуха используются 
воздуховоды из оцинкованной стали. Во всех необходимых местах 
предусмотрены заслонки для регулирования объема воздуха. При пересечении 
противопожарных ограждений и перекрытий предусмотрена установка 
огнезадерживающих клапанов.  

Осевые вентиляторы дымоудаления из паркинга установлены на кровле 
блоков жилых домов.  

Согласно пункта 5.2. «Методики расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий» в целях ускорения и упрощения 
расчетов количество рассматриваемых источников выброса сокращается путем их 
объединения (особенно мелких источников) в отдельные условные источники. 

Выброс загрязняющих веществ от паркинга осуществляется через трубу 
высотой 40,0 м, диаметром 2,5 м. 

В данном разделе «ООС» приняты легковые автомобили, работающие на 
бензине. 

Выбросы от легковых автомобилей, работающих на бензине, 
рассчитываем согласно «Методики расчета загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий» - Приложение № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 года №100-п. 

Удельные выбросы (г/мин) принимаем согласно таблицы 3.1 
вышеуказанной методики как наихудший вариант. Для теплых закрытых стоянок 
удельные выбросы загрязняющих веществ в теплый период года принимается 
равным удельным выбросам в теплый период. 

Как наихудший вариант, удельные выбросы принимаем по рабочему 
объему двигателя свыше 3,5 л. 

Рабочий объем 
двигателя, л 

Тип 
двигателя 

Выброс, г/мин 

  СО СН  NOх SO2 
Свыше 3,5 Б 9,5 1,15 0,07 0,018 

Согласно вышеуказанной методики, углеводороды (СН), поступающие в 
атмосферу от автотранспорта на бензине, принимаем по бензину, а также, при 
определении выбросов оксидов азота (NOх) для всех видов технологических 
процессов и транспортных средств, необходимо разделять их на составляющие: 
оксид азота и диоксид азота. Коэффициенты трансформации в общем случае 
принимаются на уровне максимальной трансформации, т.е. 0,8 - для диоксид 
азота и 0,13 – для оксид азота. 



 

 

35 

 

Максимально – разовый выброс от легковых автомобилей составит: 
Наименование ЗВ Выброс, г/сек  

Углерода оксид (СО) 0.1583 
Бензин (СН) 0.02 
Оксиды азота (NOх) 0.0012 
Из них:  
Диоксид азота (NO2) 0.001 
Оксид азота (NO от NOх) 0.00016 
Серы диоксид (SO2) 0.0003 

 
Источник №6001. Парковка для легковых автомобилей. 
Неорганизованный передвижной ненормируемый площадной источник 

выбросов вредных веществ в атмосферу. 
В данном разделе «ООС» приняты легковые автомобили, работающие на 

бензине. 
Выбросы от легковых автомобилей, работающих на бензине, 

рассчитываем согласно «Методики расчета загрязняющих веществ от 
автотранспортных предприятий» - Приложение № 3 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 года №100-п. 

Удельные выбросы (г/мин) принимаем согласно таблицы 3.1 
вышеуказанной методики как наихудший вариант. Для открытых стоянок 
удельные выбросы загрязняющих веществ в теплый период года принимается 
равным удельным выбросам в теплый период. 

Рабочий объем 
двигателя, л 

Тип 
двигателя 

Выброс, г/мин 

  СО СН  NOх SO2 
Свыше 3,5 Б 9,5 1,15 0,07 0,018 

Согласно вышеуказанной методики, углеводороды (СН), поступающие в 
атмосферу от автотранспорта на бензине, принимаем по бензину, а также, при 
определении выбросов оксидов азота (NOх) для всех видов технологических 
процессов и транспортных средств, необходимо разделять их на составляющие: 
оксид азота и диоксид азота. Коэффициенты трансформации в общем случае 
принимаются на уровне максимальной трансформации, т.е. 0,8 - для диоксид 
азота и 0,13 – для оксид азота. 

Максимально – разовый выброс от легковых автомобилей составит: 
Наименование ЗВ Выброс, г/сек  

Углерода оксид (СО) 0.1583 
Бензин (СН) 0.02 
Оксиды азота (NOх) 0.0012 
Из них:  
Диоксид азота (NO2) 0.001 
Оксид азота (NO от NOх) 0.00016 
Серы диоксид (SO2) 0.0003 

 
 



 

 

36 

 

Период строительства Многоквартирного жилого комплекса по 
адресу: город Алматы, Бостандыкский район, улица Розыбакиева, участок 
336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) 

 
Источник №6001 
Строительная площадка. 
Параметры источника: Неорганизованный источник. 
001. Выбросы пыли при автотранспортных работах. 
Одновременно по территории площадки передвигается не более 5 ед. 
автотранспорта. Расчет произведен согласно «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов», Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.0408 г №100-п. стр. 12.  
Максимально разовый выброс рассчитывается по формуле:  
Мсек = (С1 * С2 * С3 * К5 * С7 * N * L * q1 / 3600 + С4 * С5 * k5 * q * S * n, (г/с), 
где: 
С1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность автомобиля - 0,8; 
С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость перемещения транспорта-
0,6; 
С3 - коэффициент, учитывающий состояние дорог – 0,1; 
N – число ходов транспорта в час - 1,0;   
L – средняя протяженность одной ходки - 0,25 км; 
n – число автомашин, работающих на участке строительства – 5 шт; 
С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе 
– 1,45; 
S – площадь открытой поверхности транспортируемого материала - 8 м2; 
С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала -1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала – 
0,1; 
С7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 
0,01; 
q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега – 1450 г; 
q – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе 
– (взято среднее значение) – 0,0035. 
Время работы техники на участке – 4752,94 ч/пер.стр. 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = (0,8*0,6*0,5*0,1*0,01*1*0,25*1450)/3600 + 1,45*1,0*0,1*0,0035*8*5 = 
0,0203 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0203 * 3600 / 1000/ 1000 * 4752,94 = 0,3473 т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.0203 0.3473 
 

002. Сварочные работы. 
1. При проведении строительных работ будут использоваться электроды Э42, 
Э42А, Э46, Э50. Расход электродов Э42, Э42А, Э46, Э50 – 2,5277 т/пер.стр., 1,3 
кг/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 



 

 

37 

 

веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» 
Астана 2004 г.   
 
Оксиды железа (0123): 
Мсек = 10,69 * 1.3 / 3600 = 0,0039 г/сек.  
Мпер.стр. = 10,69 * 2527,7/1000000 = 0,027 т/пер.стр. 
 
Марганец и его соединения (0143): 
Мсек = 0,92 * 1,3 / 3600 = 0,000332 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,92 * 2527,7/1000000 = 0,0023 т/пер.стр. 
 
Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 
Мсек = 1,4 * 1,3 / 3600 = 0,00051 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,4 * 2527,7/1000000 = 0,0035 т/пер.стр. 
 
Фториды неорг. плохо растворимые (0344): 
Мсек = 3,3 * 1,3 / 3600 = 0,0012 г/сек. 
Мпер.стр. = 3,3 * 2527,7/1000000 = 0,0083 т/пер.стр. 
 
Фторид водорода (0342): 
Мсек = 0,75 * 1,3 / 3600 = 0,0003 г/сек.  
Мпер.стр. = 0,75 * 2527,7/1000000 = 0,0019 т/пер.стр. 
 
Диоксид азота (0301):  
Мсек = 1,5 * 1,3 / 3600 = 0,00054 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,5 * 2527,7/1000000 = 0,0038 т/пер.стр. 
 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = 13,3 * 1,3 / 3600 = 0,0048 г/сек. 
Мпер.стр. = 13,3 * 2527,7/1000000 = 0,0336 т/пер.стр. 
 
2. Газовая сварка стали пропан-бутановой смесью. Выбросы диоксида азота при 
газовой сварке металла определяются с учетом количества израсходованной 
смеси. Годовой расход пропан-бутановой смеси: Впер.стр = 720 кг/пер.стр. Время 
работы – 365,6 ч/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 
удельных выбросов)» Астана 2004 г. 
Диоксид азота (0301): 
Мсек = 0,0010 * 106 / (365,6 * 3600) = 0,00076 г/сек. 
Мпер.стр = 15 * 720 / 106 = 0,0108 т/пер.стр. 
 
3. Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем. Выбросы диоксида 
азота при газовой сварке металла определяются с учетом количества 
израсходованного ацетилена. Годовой расход ацетилена: Впер.стр = 43,19 
кг/пер.стр. Время работы – 136,85 ч/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по 
«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов)» Астана 2004 г. 
 



 

 

38 

 

Диоксид азота (0301): 
Мсек = 0,00062 * 106 / (136,85 * 3600) = 0,0013 г/сек. 
Мпер.стр = 22 * 43,19 / 106 = 0,001 т/пер.стр. 
 
4. При проведении сварочных работ будет использоваться сварочная 
легированная проволока СВ-0,8А. Расход проволоки (СВ-0,8А) – 274,94 
кг/пер.стр., 0,2 кг/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 
удельных выбросов)» Астана 2004 г.   
Оксиды железа (0123): 
Мсек = 7,67 * 0,2 / 3600 = 0,00043 г/сек.  
Мпер.стр. = 7,67 * 274,94 / 1000000 = 0,0021 т/пер.стр. 
 
Марганец и его соединения (0143): 
Мсек = 1,9 * 0,2 / 3600 = 0,00011 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,9 * 274,94/ 1000000 = 0,00052 т/пер.стр. 
 
Пыль неорганическая SiO (20-70%) (2908): 
Мсек = 0,43 * 0,2 / 3600 = 0,000024 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,43 * 274,94/ 1000000 = 0,00012 т/пер.стр. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Оксид железа (0123) 0.00433 0.0291 
Марганец и его соединения (0143) 0.000442 0.00282 
Диоксид азота (0301) 0.0026 0.0156 
Оксид углерода (0337) 0.0048 0.0336 
Фторид водорода (0342) 0.0003 0.0019 
Фториды плохо растворимые (0344) 0.0012 0.0083 
Пыль неорг. SiO2 20-70% (2908) 0.000534 0.00362 
 
003. Обработка металла. 
1. Газовая резка металла толщиной 5 мм. Время работы аппарата – 3 часа/день, 
1020 час/пер.стр. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 
удельных выбросов)», Астана, 2004 г., т. 4, с. 23. 
Марганец и его соединения (0143): 
Мсек = 1,1 г/ч / 3600 = 0,00031 г/сек.   
Мпер.стр = 0,00031 * 3,6 * 1,02 = 0,00114 т/пер.стр.  
 
Оксиды железа (0123): 
Мсек = 72,9 г/ч / 3600 = 0,0203 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0203 * 3,6 * 1,02 = 0,0745 т/пер.стр. 
 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = 49,5 / 3600 = 0,0138 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0138 * 3,6 * 1,02 = 0,0507 т/пер.стр. 



 

 

39 

 

 
Азота диоксид (0301): 
Мсек = 39,0 / 3600 = 0,0108 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0108 * 3,6 * 1,02 = 0,0397 т/пер.стр. 
 
2. Станок для резки арматуры – 2 шт. Время работы станка 693,52 ч/пер.стр. 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 
металлов, определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 
удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1: 
Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,203 * 0,2 = 0,0406 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0406 * 3,6 * 0,69352 = 0,1014 т/пер.стр.   
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
3. Дрель электрическая – 10 шт. Время работы станка 18666,77 ч/пер.стр. 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 
металлов, определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 
удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1: 
Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,0011 * 0,2 = 0,00022 г/сек. 
Мпер.стр = 0,00022 * 3,6 * 18,66677 = 0,0148 т/пер.стр..   
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
4. Станки шлифовальные – 1 шт. Время работы станка 4628,986 ч/пер.стр. 
Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при механической обработке 
металлов, определяются согласно «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величинам 
удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1: 
Взвешенные вещества: 
Мсек = 0,126 * 0,2 = 0,0252 г/сек. 
Мпер.стр = 0,0252 * 3,6 * 4,628986 = 0,42 т/пер.стр. 
 
Пыль абразивная: 
Мсек = 0,055 * 0,2 = 0,011 г/сек. 
Мпер.стр = 0,011 * 3,6 * 4,628986 = 0,1833 т/пер.стр.  
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания оксидов железа. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Оксиды железа (0123) 0.0203 0.0745 
Марганец и его соединения (0143) 0.00031 0.00114 
Азота диоксид (0301) 0.0108 0.0397 
Оксид углерода (0337) 0.0138 0.0507 
Взвешенные вещества 0.06602 0.5362 
Пыль абразивная (2930) 0.011 0.1833 



 

 

40 

 

004. Выбросы при работе с инертными материалами. 
По данным ресурсных смет при проведении строительных работ будут 
использованы следующие материалы: 
Известь – 0,113 т/пер.стр.; 
Сухие строительные смеси различного назначения – 1147,238 т/пер.стр.; 
Цемент – 0,83 тонн; 
Песок – 2470,07 м3 или 4026,21 т/пер.стр.; 
Щебень – 2326,385 м3 или 3605,9 т/пер.стр. 
ПГС – 2538,6 м3 или 4061,76 т/пер.стр. 
Сухие строительные смеси, цемент и известь будут поступать на строительную 
площадку в мешках, и сразу доставляться на закрытый склад для хранения. 
 
1. Выгрузка извести на склад: 
Грузооборот – 0,113 т/пер.стр., 0,113 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки извести 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,5 (с 3-х сторон); 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,4; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 6,54 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года 6,54 
т/пер.стр.; 
Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 
Мсек = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 1 * 0,4 * 0,113 * 1000000/3600 = 
0,0016 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,04 * 0,02 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 0,4 * 1,0 * 1 * 0,4 * 0,113 = 0,000006 
т/пер.стр. 
 
 
 



 

 

41 

 

2. Выгрузка сухих строительных смесей на склад: 
Грузооборот – 1147,238 т/пер.стр., 10,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по 
«Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 
п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих смесей принят 
по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс также принят по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,03; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,5 (с 3-х сторон); 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года 
1147,238 т/пер.стр.; 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 10,0 * 1000000/3600 = 
0,533 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 1147,238 = 0,2203 
т/пер.стр. 
 
3. Выгрузка цемента на склад: 
Грузооборот – 0,83 т/пер.стр., 0,83 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки сухих смесей принят 
по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс также принят по гипсу и рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 



 

 

42 

 

К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,03; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,5 (с 3-х сторон); 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,8; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 0,83 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года 0,83 
т/пер.стр.; 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 0,83 * 1000000/3600 = 
0,0443 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,04 * 0,03 * 1,0 * 0,5 * 0,8 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,4 * 0,83 = 0,00016 
т/пер.стр. 
 
4. Выгрузка песка: 
Грузооборот – 4026,21 т/пер.стр., 10 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки песка рассчитывается 
по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,03; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 1,0; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 



 

 

43 

 

Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 398,2 
т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,417 г/сек. 
Мпер.стр = 0,05 * 0,03 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 4026,21 = 0,604 
т/пер.стр. 
 
5. Выгрузка щебня: 
Грузооборот – 3605,9 т/пер.стр., 10 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки щебня 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,02; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,01; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 1,0; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
3605,9 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,028 г/сек. 
Мпер.стр = 0,02 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,5 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 3605,9 = 0,0361 
т/пер.стр. 
 
 
 
 
 



 

 

44 

 

6. Выгрузка ПГС: 
Грузооборот – 4061,76 т/пер.стр, 10,0 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выгрузки ПГС рассчитывается 
по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) (г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в 
аэрозоль – 0,04; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,4; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 0,2; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gпер.стр. – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
4061,76 т/пер.стр; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,133 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,03 * 0,04 * 1,0 * 1,0 * 0,4 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 0,5 * 4061,76 = 0,2 
т/пер.стр. 
 
Одновременно на площадке строительства, может разгружаться 3 грузовых 
автомобиля. В расчет принята одновременная разгрузка извести, сухих смесей и 
песка.  
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 

Кальций оксид (Негашеная известь) (0128): 0.0016 0.000006 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.95 1.06056 
 

005. Выемка и перемещение грунта. 
Во время проведения строительных работ, на территории проектируемого объекта 
будет произведена выемка и перемещение грунта механизированным способом.  
1. Выемка грунта. 



 

 

45 

 

Грузооборот выемки грунта составит 38108,68 м3 или 60973,9 т/пер.стр., 87,7 
т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия - 1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,01; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,7; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 87,7 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
60973,9 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,7 * 87,7 * 1000000 /3600 = 
0,1705 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,7 * 60973,9 = 0,4268 
т/пер.стр. 
 
2. Перемещение грунта. 
Грузооборот перемещения грунта составит 37501,34 м3 или 60002,144 т/пер.стр., 
125,8 т/час. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от выемки и перемещения грунта 
рассчитывается по формуле: 
Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 



 

 

46 

 

К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,02; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,01; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 125,8 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 
60002,144 т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 125,8 * 1000000 /3600 = 
0,1747 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,05 * 0,02 * 1,0 * 1,0 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1 * 0,5 * 60002,144 = 0,3 
т/пер.стр. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.3452 0.7268 
 

006. Гидроизоляция. 
Гидроизоляция строительных конструкций будет осуществлена с использованием 
битума. Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 
г №100 п. 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей 
определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 
Мсек = q * S, г/сек, где: 
q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*м2. Принимает значение – 
0,0139 г/с*м2. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 
испаряющейся жидкости – 20,0 м2 
Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где: 
Т – чистое время «работы» открытой поверхности 574,3 ч/пер.стр.   
Согласно Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 
от 18.08.08 г №100 п. стр. 2 – В расчетах приземных концентраций загрязняющих 
веществ должны использоваться мощности выбросов ЗВ в атмосферу мсек (г/сек), 
отнесенные к 20-ти минутному интервалу времени, т.к. продолжительность 
обработки битумом поверхности площадью 20,0 м2 менее 20 мин.     



 

 

47 

 

Углеводороды предельные С12-С19: 
Мсек = 0,0139 * 20,0 / 1200 = 0,0002 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0139 * 20 * 574,3 час * 3600 / 1000000 = 0,5748 т/пер.стр.    
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0.0002 0.5748 
 
007. Работы с лакокрасочными материалами. 
1. Расход эмали ПФ - 115 и т.п. – 2,1435 т/пер.стр., 1.625 кг/час, 0,4514 г/сек. 
Способ окраски – пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав эмали ПФ-115: 
Сухой остаток – 55%. 
Летучая часть – 45 %, из них: 
Ксилол          50 %; 
Уайт-спирит 50%. 
Окраска и сушка: 
 
Взвешенные вещества (2902):  
Мсек = 0,4514 * 0,55 * 0,3 = 0,0745 г/сек. 
Мпер.стр. = 2,1435 * 0,55 * 0,3 = 0,3537 т/пер.стр. 
 
Ксилол (0616): 
Мсек = 0,4514 * 0,45 * 0,5 = 0,1016 г/сек. 
Мпер.стр. = 2,1435 *0,45*0,5 = 0,4823 т/пер.стр.   
 
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,4514 * 0,45 * 0,5 = 0,1016 г/сек. 
Мпер.стр. = 2,1435 *0,45*0,5 = 0,4823 т/пер.стр.   
 
2. Лаки БТ и т.п. Расход лака – 0,92365 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Способ 
окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав лака БТ-577: 
Сухой остаток – 37 %. 
Летучая часть – 63 %, из них: 
Уайт-спирит 42,6 %; 
Ксилол          57,4 %. 
Окраска и сушка: 
 
Уайт спирит (2752): 
Мсек = 0,0556 * 0,63 * 0,426 = 0,0149 г/сек. 
Мпер.стр.= 0,92365 * 0,63 * 0,426 = 0,2479 т/пер.стр. 
 
 



 

 

48 

 

Ксилол (0616): 
Мсек = 0,0556 * 0,63 * 0,574 = 0,0201 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,92365 * 0,63 * 0,574 = 0,334 т/пер.стр. 
 
3. Расход грунтовки ГФ - 21–2,89 т/пер.стр., 0,9116 кг/час, 0,2532 г/сек. Способ 
окраски – пневматический. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав грунтовки ГФ-21: 
Сухой остаток – 55 %. 
Летучая часть – 45 %, из них: 
Ксилол          100 %. 
Окраска и сушка: 
 
Взвешенные вещества (2902):  
Мсек = 0,2532 * 0,55 * 0,3 = 0,0418 г/сек. 
Мпер.стр. = 2,89 * 0,55 * 0,3 = 0,4769 т/пер.стр. 
 
Ксилол (0616): 
Мсек = 0,2532 * 0,45 = 0,1139 г/сек. 
Мпер.стр. = 2,89 * 0,45 = 1,3 т/пер.стр.   
 
4. Розлив растворителя Р – 4. Расход Р-4 – 4,062 т/пер.стр., 0,3 кг/час, 0,0833 г/сек. 
Приготовление краски производится 1 раз в смену - перед началом работы – и 
после окончания работы производится промывка инвентаря.  
Состав растворителя: 
бутилацетат          - 12 %; 
ацетон                   - 26 %; 
толуол                   - 62 %. 
 
Бутилацетат (1210): 
Мсек = 0,0833 * 0,12 = 0,010 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,062 * 0,12 = 0,1274 т/пер.стр. 
 
Пропан-2-он (Ацетон) (1401): 
Мсек = 0,0833 * 0,26 = 0,0217 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,062 * 0,26 = 0,2761 т/пер.стр. 
 
Толуол (0621): 
Мсек = 0,0833 * 0,62 = 0,0516 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,062 * 0,62 = 0,6584 т/пер.стр. 
 
5. Розлив растворителя «Уайт-спирит». Расход Уайт-спирита – 0,33 т/пер.стр., 0,5 
кг/час, 0,1389 г/сек. Приготовление краски производится 1 раз в смену - перед 
началом работы – и после окончания работы производится промывка инвентаря.  
Состав растворителя: 
Уайт-спирит         - 100 %. 
 



 

 

49 

 

Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,1389 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,33 т/пер.стр. 
 
6. Расход водно-дисперсионной/водоэмульсионной краски/грунтовки – 12,8 
т/пер.стр, 0,6975 кг/час, 0,1938 г/сек. Окраска будет производиться из 
краскопульта. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов 
(по величинам удельных выбросов)». 
Сухой остаток – 30 %. 
При нанесении водно-дисперсионной краски краскопультом в атмосферу 
выделяется 30 % красочного аэрозоля. 
Взвешенные вещества (2902): 
Мсек = 0,1938 * 0,3 * 0,3 = 0,0174 г/сек. 
Мпер.стр. = 12,8 * 0,3 * 0,3 = 1,152 т/пер.стр. 
 
7. Олифа. Расход олифы – 0,07133 т/пер.стр, 0,22 кг/час, 0,0556 г/сек. Способ 
окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г, таб. 2. 
Состав Олифы (ГОСТ 190-78): 
Сухой остаток – 75 %. 
Летучая часть – 25 %, из них: 
Уайт-спирит 100 %. 
Окраска и сушка: 
 
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,022 * 0,25 = 0,0055 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,07133 * 0,25 = 0,0178 т/пер.стр. 
 
8. Шпатлевка клеевая ГОСТ 10277–90  (НЦ-008). Расход шпатлевки НЦ-008 – 
7,823 т/пер.стр., 0,2702 кг/час, 0,0751 г/сек. Способ окраски – кистью, валиком. 
Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав шпатлевки НЦ-008: 
Сухой остаток – 30,0 %. 
Летучая часть – 70,0 %, из них: 
Ацетон 15 %; 
Бутилацетат 30%; 
Этилацетат 20%; 
Спирт н-бутиловый 5%; 
Толуол 30%. 
Окраска и сушка: 
 
Ацетон (1401): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,15 = 0,0079 г/сек. 
Мпер.стр. = 7,823 * 0,7 * 0,15 = 0,8214 т/пер.стр. 



 

 

50 

 

Бутилацетат (1210): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,3 = 0,0158 г/сек. 
Мпер.стр. = 7,823 * 0,7 * 0,3 = 1,6428 т/пер.стр. 
Этилацетат (1240): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,2 = 0,0105 г/сек. 
Мпер.стр. = 7,823 * 0,7 * 0,2 = 1,0952 т/пер.стр. 
 
Спирт н-бутиловый (1042): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,05 = 0,0026 г/сек. 
Мпер.стр. = 7,823 * 0,7 * 0,05 = 0,2738 т/пер.стр. 
 
Толуол (0621): 
Мсек = 0,0751 * 0,7 * 0,3 = 0,0158 г/сек. 
Мпер.стр. = 7,823 * 0,7 * 0,3 = 1,6428 т/пер.стр. 
 
9. Розлив растворителя «Бензин-растворитель ГОСТ 26377–84». Расход Бензина – 
0,0304 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Приготовление краски производится 1 
раз в смену - перед началом работы – и после окончания работы производится 
промывка инвентаря.  
Состав растворителя: 
Бензин - 100 %. 
Бензин (2704): 
Мсек = 0,0556 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0304 т/пер.стр. 
 
10. Эмаль МА. Расход эмали – 0,57309 т/пер.стр., 0,2 кг/час, 0,0556 г/сек. Способ 
окраски – кистью, валиком. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 
материалов (по величинам удельных выбросов)», Астана, 2004 г., таб. 2. 
Состав Эмали МА: 
Сухой остаток – 60 %. 
Летучая часть – 40 %, из них: 
Уайт-спирит 100 %. 
Окраска и сушка: 
 
Уайт-спирит (2752): 
Мсек = 0,0556 * 0,40 = 0,0222 г/сек. 
Мпер.стр = 0,57309 * 0,40 = 0,2292 т/пер.стр. 
 
Примечание*: В расчет рассеивания и в расчет предельно допустимых выбросов 
(ПДВ) принят выброс загрязняющих веществ от 5 технологической операций с 
лакокрасочными материалами. Валовый выброс (т/пер.стр.) по источнику 
определен суммированием годовых выбросов по всем позициям. 
 
 
 
 
 



 

 

51 

 

Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Ксилол (0616): 0.1144 2.1163 
Толуол (0621): 0.0674 2.3012 
Спирт н-бутиловый (1042): 0.0026 0.2738 
Бутилацетат (1210): 0.0258 1.7702 
Этилацетат (1240): 0.0105 1.0952 
Пропан-2-он (Ацетон) (1401): 0.0296 1.0975 
Бензин (2704): 0.0556 0.0304 
Уайт-спирит (2752): 0.1016 1.3072 
Взвешенные вещества (2902): 0.0745 1.9826 
 
008. Укладка асфальтового покрытия. 
Расчет произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов» 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 
г №100 п. 
Масса выделяющихся загрязняющих веществ с открытых поверхностей 
определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 
Мсек = q * S, г/сек, где: 
q – удельный выброс загрязняющего вещества г/с*м2. Принимает значение - 
0,0139 г/с*м2. 
S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная поверхность 
испаряющейся жидкости - 50 м2. 
Мпер.стр. = Мсек * Т * 3600 / 106 т/пер.стр., где: 
Т – чистое время «работы» открытой поверхности 811.03 ч/пер.стр.   
Алканы С12-С19: 
Мсек = 0,0139 * 50 м2 = 0,695 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,0139 * 50 м2 * 811,03 час * 3600 / 1000000 = 2,0292 т/пер.стр.    
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Углеводороды предельные С12-С19 (2754) 0.695 2.0292 
 

009. Столярные работы. 
1. Циркулярная пила – 2 шт. Время работы станка 1 ч/день (по 10-15 мин в час), 
569,04 ч/пер.стр. Выбросы загрязняющих веществ, образующихся при 
механической обработке металлов, определяются согласно «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 
металлов (по величинам удельных выбросов) РНД 211.2.02.06-2004, табл. 1. 
Расчет произведен с двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 
211.2.01.01-97, п. 1.6, с. 4. 
Пыль древесная (2936): 
Мсек = 0,59 *0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,59 * 3,6 * 0,56904*0,2 = 0,2417 т/пер.стр.   
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 



 

 

52 

 

2. Ручная шлифовальная машинка – 1 шт. Время работы – 166,06 час/пер.стр., 1,0 
час/день. Расчет ВВВ произведен по «Методике по расчету выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями деревообрабатывающей 
промышленности», Астана т. П.1.1, с. 19, 2005 г. Расчет произведен с 
двадцатиминутным интервалом осреднения согласно РНД 211.2.01.01-97, п. 1.6, с. 
4. 
Пыль древесная (2936): 
Мсек = 0,47 * 0,2 / 20 / 60 = 0,0001 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,47 * 3,6 * 0,16606*0,2 = 0,0562 т/пер.стр. 
Коэффициент 0,2 введен для учета гравитационного оседания пыли древесной. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Пыль древесная (2936) 0.0002 0.2979 

 

010. Прокладка труб. 
Инженерные сети будут выполнены из полиэтиленовых труб. При проведении 
монтажных работ нагреву будет подвергаться ~ 0,12 т/пер.стр., 1,0 кг/час 
полипропиленовых труб. Расчет ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов 
вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми материалами», 
Приложение №7 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.08 г №100- п. с. 3. 
 
Уксусная кислота (1555): 
Мсек = 1,0 кг/час * 0,5 г/кг / 3600 = 0,00014 г/сек. 
Мпер.стр. = 120,0 кг/пер.стр. * 0,5 г/кг/1000000 = 0,00006 т/пер.стр. 
 
Оксид углерода (0337): 
Мсек = 1,0 кг/час * 0,25 г/кг / 3600 = 0,00007 г/сек. 
Мпер.стр. = 120,0 кг/пер.стр. * 0,25 г/кг/1000000 = 0,00003 т/пер.стр. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Уксусная кислота (1555): 0,00014 0.00006 
Оксид углерода (0337): 0,00007 0.00003 

 

 
011. Вывоз строительного мусора. 
Вывозу подлежит ~ 100,0 т строительного мусора.  
Вывоз строительного мусора: Грузооборот – 100 т/пер.стр, 10 т/час. Расчет ВВВ 
произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
от предприятий по производству строительных материалов», Приложение №11 к 
приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 
г №100 п. 
Максимальный разовый объем пылевыделений от перегрузки строительного 
мусора рассчитывается по формуле: 



 

 

53 

 

Мсек = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gчас * 106 / 3600 * (1-n) 
(г/сек); 
Валовый выброс рассчитывается по формуле: 
Мгод = К1 * К2 * К3 * К4 * К5 * К7 * К8 * К9 * В * Gгод * (1-n) (т/пер.стр.); 
Где: 
К1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 
К2 – доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая 
в аэрозоль – 0,01; 
К3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия -  1,0; 
К4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 
от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1,0; 
К5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 1,0; 
К7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,2; 
К8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа 
грейфера – 1,0; 
К9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 
разгрузке автосамосвала – 1; 
В – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,5; 
Gчас – количество перерабатываемого материала 10,0 т/час; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, 100 
т/пер.стр.; 
n – эффективность средств пылеподавления.     
Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908): 
Мсек = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 1 * 0,5 * 10,0 * 1000000 /3600 = 
0,1389 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,05 * 0,01 * 1,0 * 1,0 * 1,0 * 0,2 * 1,0 * 1 * 0,5 * 50 = 0,005 т/пер.стр. 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорганическая SiO2 70-20% (2908) 0.1389 0.005 
 

012. Пайка.  
Расход припоя ПОС30 – 32 кг/пер.стр., 0,1 кг/час. Расчет ВВВ произведен по 
«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий», Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, т. 4.8. 
Свинец (0184): 
Мсек = 0,51 г/кг * 0,1 кг/час / 3600 = 0,00014 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,51 г/кг * 32 / 1000000 = 0,00002 т/пер.стр. 
Оксид олова (0168): 
Мсек = 0,28 г/кг * 0,1 кг/час / 3600 = 0,00001 г/сек. 
Мпер.стр. = 0,28 г/кг * 32 / 1000000 = 0,00001 т/пер.стр. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Свинец (0184): 0.00014 0.00002 
Оксид олова (0168): 0.00001 0.00001 



 

 

54 

 

013. Смеситель.  
Загрузка смесителя осуществляется вручную.  
Расход сырья: 
цемент – 0,83 т/пер.стр.; 
сухие смеси – 1147,238 т/пер.стр. 
Загрузка цемента в бункер смесителя: 
Грузооборот сырья – 1148,068 т (0,1т/час). Расчет ВВВ произведен по «Методике 
расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов», Приложение №11 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.08 г №100 п. табл. 
4.5.2. 
Пыль неорг. SiO 20-70% (2908):  
Мсек = 0,1 т/час * 0,02 кг/т * 103 / 3600 = 0,00055 г/сек. 
Мпер.стр. = 1148,068 т/пер.стр. * 0,02 кг/т / 1000 = 0,023 т/пер.стр.    
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 
г/сек т/пер.стр. 

Пыль неорг. SiO 20-70% (2908): 0.00055 0.023 
 

014. Машины бурильные. 
Для проведения буровых работ, будут применяться Машины бурильно-крановые 
с глубиной бурения 3,5 м. Время работы 1 час в день, 26,562 часов/пер.стр. Расчет 
ВВВ произведен по «Методике расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу от предприятий по производству строительных материалов», 
Приложение №11 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.08 г №100 п. 
Валовое количество пыли, выделяющейся при бурении скважин за весь период 
проведения работ, рассчитывается по формуле: 
Мгод = V * q * T * K5 * 10-3, т/год, где: 
V – объемная производительность бурового станка – 1,5 куб.м/час; 
К5 – коэффициент, учитывающий среднюю влажность выбуриваемого материала 
– 0,1; 
q – удельное пылевыделение с 1 куб.м. выбуренной породы в зависимости от 
крепости пород – 0,6 кг/куб.м; 
T – чистое время работы всех станков в год – 26,562 ч/пер.стр. 
Одновременно может работать только одна бурильная машина. 
Максимально разовый выброс пыли при бурении скважин рассчитывается по 
формуле: 
Мсек = V * q * K5 / 3,6, г/сек. 
Пыль неорганическая SiO2 20–70% (2908): 
Мсек = 1,5 * 0,6 * 0,1 / 3,6 * 1 шт.  = 0,0250 г/сек. 
Мпер.стр. = 1,5 * 0,6 * 26,562 * 0,1 / 1000 = 0,0024 т/пер.стр.  
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Пыль неорг. SiO 20-70% (2908): 0.025 0.0024 



 

 

55 

 

ВЫБРОСЫ ОТ ПЕРЕДВИЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ: 
Оценка воздействия. 
015 Работа техники. 
1. Перемещение техники (в расчет принят дизельный двигатель грузового 
автомобиля иностранного производства грузоподъемностью до 8 т). 
Одновременно в работе до 5 ед. техники. Расчет выбросов вредных веществ 
произведен согласно «Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей 
среды РК №100 п от 18.04.08 г». Выброс загрязняющих веществ при работе и 
движении автомобилей по территории предприятия рассчитывается по формуле: 
М1 = Ml * L1 + 1.3 * Ml * L1n + Mxx * Txs, г. 
где: Ml – пробеговый выброс вещества автомобилем при движении по территории 
предприятия, г/км; 
L1 – пробег автомобиля без нагрузки по территории предприятия, км/день; 
1,3 – коэффициент увеличения выбросов при движении с нагрузкой; 
L1n – пробег автомобиля с нагрузкой по территории предприятия, км/день; 
Mxx – удельный выброс вещества при работе двигателя на холостом ходу, г/мин; 
Txs – суммарное время работы двигателя на холостом ходу в день, мин.   
Максимально разовый выброс от 1 автомобиля данной группы рассчитывается по 
формуле: 
M2 = Ml * L2 + 1.3 * Ml * L2n + Mxx * Txm, г/30 мин. 
где: L2 – максимальный пробег автомобиля без нагрузки за 30 мин, км; 
L2n – максимальный пробег автомобиля с нагрузкой за 30 мин, км; 
Txm – максимальное время работы на холостом ходу за 30 мин, мин.    
Теплый период: 
Углерод оксид (0337): 
Ml = 4,1 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,54 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 4,1 * 0,2 + 1,3 * 4,1 * 0,2 + 0,54 * 10 / 1800 * 5 = 0,0202 г/сек. 
Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 
Ml = 0,6 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,27 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 0,6 * 0,2 + 1,3 * 0,6 * 0,2 + 0,27 * 10 / 1800 * 5 = 0,0083 г/сек. 
Оксиды азота. 
Ml = 3,0 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,29 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 3,0 * 0,2 + 1,3 * 3,0 * 0,2 + 0,29 * 10 / 1800 * 5 = 0,0119 г/сек. 
Азот (IV) оксид (0301): 
Мсек = 0,0119 * 0,8 = 0,0095 г/сек. 
Оксид азота (0304): 



 

 

56 

 

Мсек = 0,0119 * 0,13 = 0,0015 г/сек.  
Сернистый ангидрид (0330): 
Ml = 0,4 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,081 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 0,4 * 0,2 + 1,3 * 0,4 * 0,2 + 0,081 * 10 / 1800 * 5 = 0,0028 г/сек. 
Сажа (0328): 
Ml = 0,15 г/км; 
L2 = 0,2 км; 
L2n = 0,2 км; 
Mxx = 0,012 г/мин; 
Txm = 10 мин. 
М2 = 0,15 * 0,2 + 1,3 * 0,15 * 0,2 + 0,012 * 10 / 1800 * 5 = 0,0005 г/сек. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В (код) 
Величина эмиссии 3В 

г/сек 
Углерод оксид (0337) 0.0202 
Углеводороды предельные С12-С19 (2754): 0.0083 
Азот диоксид (0301): 0.0095 
Оксид азота (0304): 0.0015 
Сернистый ангидрид (0330): 0.0028 
Сажа (0328): 0.0005 

 
Источник №0001 
Компрессор передвижной 45 кВт.  
Параметры источника (труба): H = 3.0 м, d = 0.2 м, v = 13,5 м/сек.  
Для подачи сжатого воздуха будет применяться передвижной компрессор, 
мощностью 45 кВт – 1 шт.   
Общий фонд работы агрегата составит 2153,408 час.  
Расход топлива агрегата составляет 9,0 кг/час.   
Расход топлива на период строительства составит 9,0 кг/час*2153,408 = 19,38 
т/пер.стр. 
Расчет ЗВ выполнен на основании «Методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок», Астана, 2004 г. 
Максимальный выброс i-ого вещества стационарной дизельной установкой 
определяется по формуле:  
Мсек = еi*Рэ /3600 г/сек.  
где: 
еi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 
дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВтч; 
Рэ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт.  
1/3600 - коэффициент пересчета «час» в «сек».  
Валовый выброс i-ого вещества от стационарной дизельной установки 
определяется по формуле: 
М = qi *В/ 1000, т/пер.стр. 



 

 

57 

 

где: qi - выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг 
дизельного топлива, при работе стационарной дизельной установки с учетом 
совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл; 
Bпер.стр. -  расход топлива стационарной дизельной установкой за 
определенный период, тонн;  
1/1000 - коэффициент пересчета «кг» в «т».  
Значения выбросов еi и qi принимаем для стационарной дизельной установки 
группы «А» (малой мощности) 

Наименование 
вещества 

Удельный 
выброс,  

еi, г/КВт*ч 

Удельный 
выброс, 

qi г/кг.топл. 
 

 

Секундный 
выброс, г/с, 
Рэ = 45 кВт 

Валовый 
выброс, 

т/пер.стр, 
Расход 

дизтоплива 
19,38 тонн 

Азота оксиды, в т.ч.: 10,3 43 
 

0.1288 0.8333 
Азота диоксид 0.1030 0.6666 

Азота оксид 0.0167 0.1083 
Сажа 0,7 3,0 0.0088 0.0581 

Серы диоксид 1,1 4,5 0.0138 0.0872 
Оксид углерода 7,2 30 0.09 0.5814 

Бенз(а)пирен 0,000013 0,000055 0.00000016 0.0000011 
Формальдегид 0,15 0,6 0.0019 0.0116 
Углеводороды 3,6 15 0.045 0.2907 

 

Источник №0002 
Битумный котел (передвижной). 
Битумный котел используется при гидроизоляции (строительно-монтажные 
работы) и укладке асфальтового покрытия (пропитка битумным раствором).  
Время работы битумного котла (согласно расчетным данным) T = 647,31 
час/период. 
В качестве топлива для работы битумного котла используется дизельное топливо; 
Зольность топлива, % AR = 0.025 
Сернистость топлива, % SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, % H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, % QR = 42.75 
Расход топлива, BT = 0,5 т/период. 
Объем битума – 46,9 т/период.  
Выброс загрязняющих веществ от битумного котла осуществляется через трубу 
высотой 3,0 м, диаметром 0,3 м. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета 
выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, 
в том числе от асфальтобетонных заводов» Приложение № 12 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 
Расчет выбросов окислов азота выполняется по формуле:     
Производительность установки, т/час PUST = 0.5  
Количество окислов азота, Кг / 1 Гдж тепла, KNO2 = 0.047 
Коэффициент, снижения выбросов оксидов азота в результате применения 
технических решений, В = 0  



 

 

58 

 

Валовый выброс, т/период:  
М = 0,001 * ВТ * QR * KNO2 * (1-B) = 0,001 * 0,5 * 42,75 * 0,047 * (1-0) = 0,001 
т/период; 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000 000 / 3600 / T = 0,001 * 1000000 / 3600 / 647,31 = 0,00043 г/сек 
Диоксид азота (0301) (80%) – 0,0008 т/период, 0,000344 г/сек; 
Оксид азота (0304) (13%) – 0,00013 т/период, 0,000056 г/сек. 
Расчёт выбросов сажи (0328) выполняется по формуле: 
Валовый выброс, т/период  
М = 0,01 * АR * ВТ = 0,01 * 0,025 * 0,5 = 0,00013 т/период;  
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,00013 * 1000000 / 3600 / 647,31 = 0,000056 г/сек. 
Расчёт выбросов диоксида серы (0330) выполняется по формуле: 
Валовый выброс, т/период  
М = 0,02 * ВТ * SR * (1 – N1SO2) * (1 – N2SO2) + 0.0188 * H2S * BT =                                             
0,02 * 0,5 * 0,3 * (1–0,02) * (1–0) + 0,0188 * 0 * 0,6 = 0,003 т/период;  
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,003 * 1000000 / 3600 / 647,31 = 0,00129 г/сек 
Расчёт выбросов оксида углерода (0337) выполняется по формуле: 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % Q3 = 0.5  
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0,65 
Выход оксида углерода, кг/т  
ССО = Q3 * R * QR = 0,5 * 0,65 * 42,75 = 13,9  
Валовый выброс, т/период:  
М = 0,001 * ССО * ВТ * (1 – Q4 / 100) = 0,001 * 13,9 * 0,5 * (1–0/100) = 0,007 
т/период; 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,007 * 1000000 / 3600 / 647,31 = 0,003 г/сек. 
Расчет выбросов алканов С12-С19 (2754) выполняется по формуле:     
Объем производства битума, т/период MY = 46,9; 
Валовый выброс, т/период:  
М = 1 * MY / 1000 = 1 * 46,9/ 1000 = 0,0469 т/период; 
Максимальный разовый выброс, г/сек: 
G = M * 1000000 / 3600 / T = 0,0469 * 1000000 / 3600 / 647,31 = 0,0201 г/сек. 
 
Результаты расчета сведены в таблицу: 

Наименование 3В 
Величина выброса 3В 

г/сек т/пер.стр. 
Диоксид азота (0301): 0.000344 0.0008 
Оксид азота (0304): 0.000056 0.00013 
Сажа (0328): 0.000056 0.00013 
Диоксид серы (0330): 0.00129 0.003 
Оксид углерода (0337): 0.003 0.007 
Углеводороды пред. С12-С19 (2754): 0.0201 0.0469 
 



ЭРА v3.0    Таблица 3.1. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

с учетом максимально разовых выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/пер.стр.  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (Железа оксид)   0.04  3 0.02463 0.1036 2.59 
0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.0016 0.000006 0.00002 
0143 Марганец и его соединения   0.01 0.001  2 0.000752 0.00396 3.96 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово   0.02  3 0.00001 0.00001 0.0005 
0184 Свинец и его неорганические соединения  0.001 0.0003  1 0.00014 0.00002 0.06666667 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0.2 0.04  2 0.126244 0.7227 18.0675 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.018256 0.10843 1.80716667 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)   0.15 0.05  3 0.009356 0.05823 1.1646 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  0.5 0.05  3 0.01789 0.0902 1.804 
0337 Углерод оксид (Окись углерода)  5 3  4 0.13187 0.67273 0.22424333 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0003 0.0019 0.38 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые  0.2 0.03  2 0.0012 0.0083 0.27666667 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)  0.2   3 0.1144 2.1163 10.5815 
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0674 2.3012 3.83533333 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.00000016 0.0000011 1.1 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   0.1   3 0.0026 0.2738 2.738 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.0258 1.7702 17.702 
1240 Этилацетат (674)  0.1   4 0.0105 1.0952 10.952 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0019 0.0116 1.16 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0296 1.0975 3.13571429 
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота)  0.2 0.06  3 0.00014 0.00006 0.001 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0556 0.0304 0.02026667 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.1016 1.3072 1.3072 
2754 Углеводороды предельные С12-С19  1   4 0.7686 2.9416 2.9416 
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.14052 2.5188 16.792 
2908 Пыль неорганическая, c SiO2 в %: 70-20  0.3 0.1  3 1.480484 2.16618 21.6618 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый)    0.04  0.011 0.1833 4.5825 
2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0002 0.2979 2.979 

 В С Е Г О :      3.14259216 19.8813271 131.831278 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



ЭРА v3.0    Таблица 3.2. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

без учета максимально разовых выбросов автомобильной техники, на период строительства объекта 
Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка_НОРМ 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/пер.стр.  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (Железа оксид)   0.04  3 0.02463 0.1036 2.59 
0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.0016 0.000006 0.00002 
0143 Марганец и его соединения  0.01 0.001  2 0.000752 0.00396 3.96 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/   0.02  3 0.00001 0.00001 0.0005 
0184 Свинец и его неорганические соединения  0.001 0.0003  1 0.00014 0.00002 0.06666667 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид)  0.2 0.04  2 0.116744 0.7227 18.0675 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.016756 0.10843 1.80716667 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный)   0.15 0.05  3 0.008856 0.05823 1.1646 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)  0.5 0.05  3 0.01509 0.0902 1.804 
0337 Углерод оксид (Окись углерода)  5 3  4 0.11167 0.67273 0.22424333 
0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.0003 0.0019 0.38 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые  0.2 0.03  2 0.0012 0.0083 0.27666667 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)  0.2   3 0.1144 2.1163 10.5815 
0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0674 2.3012 3.83533333 
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.00000016 0.0000011 1.1 
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)   0.1   3 0.0026 0.2738 2.738 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.0258 1.7702 17.702 
1240 Этилацетат (674)  0.1   4 0.0105 1.0952 10.952 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0019 0.0116 1.16 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0296 1.0975 3.13571429 
1555 Уксусная кислота (Этановая кислота)  0.2 0.06  3 0.00014 0.00006 0.001 
2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0556 0.0304 0.02026667 
2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.1016 1.3072 1.3072 
2754 Углеводороды предельные С12-С19  1   4 0.7603 2.9416 2.9416 
2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.14052 2.5188 16.792 
2908 Пыль неорганическая, c SiO2 в %: 70-20  0.3 0.1  3 1.480484 2.16618 21.6618 
2930 Пыль абразивная (Корунд белый)    0.04  0.011 0.1833 4.5825 
2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.0002 0.2979 2.979 

 В С Е Г О :      3.09979216 19.8813271 131.831278 
Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



ЭРА v3.0                                                                                                                                                               Таблица 3.3. 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка 
  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  
одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 
тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 
   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 
         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
002  Компрессор 1 2153. Выхлопная труба 0001 3 0.2 13.5 0.424116 350 60 -15  

    4           
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

003  Битумный котел 1 647. Дымовая труба 0002 3 0.3 8.5 0.600831 300 -45 -30  
    31           
               



 
Продолжение Таблицы 3.3.

та нормативов допустимых выбросов на 2023-2024 годы 
 
 
 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   
 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/пер.стр. Год 
ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 
ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 
ка выбросов очистка        ния 
          НДВ 

Y2           
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.103 554.215 0.6666  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0167 89.858 0.1083  

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0088 47.350 0.0581  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0138 74.254 0.0872  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.09 484.265 0.5814  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000016 0.0009 0.0000011  

      Бензпирен) (54)     
     1325 Формальдегид ( 0.0019 10.223 0.0116  

      Метаналь) (609)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.045 242.133 0.2907  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000344 1.202 0.0008  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.000056 0.196 0.00013  



 
Продолжение Таблицы 3.3.

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

001  Выбросы пыли 5 4752. Строительные 6001 5    30 0 0 154 
  при  9 работы          

  автотранспортн             
  ых работах             
  Сварочные 4 80           

  аппараты             
  Оборудование 15 20313           

  для бработки             
  металла             
  Выбросы при 5 150           

  работе с             
  инертными             
  материалами             
  Выемка и 2 1040           

  перемещение             
  грунта             
  Выбросы при 1 574.3           

  гидроизоляции             
  Лакокрасочные 12 420           

  работы             



 
Продолжение Таблицы 3.3.

та нормативов допустимых выбросов на 2023-2024 годы 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0328 Углерод (Сажа, 0.000056 0.196 0.00013  

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.00129 4.506 0.003  

      Ангидрид сернистый,     
      Сернистый газ, Сера (     
      IV) оксид) (516)     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.003 10.480 0.007  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     2754 Алканы С12-19 /в 0.0201 70.216 0.0469  

      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
72     0123 Железо (II, III) 0.02463  0.1036  

      оксиды (диЖелезо     
      триоксид, Железа     
      оксид) /в пересчете     
      на железо/ (274)     
     0128 Кальций оксид ( 0.0016  0.000006  

      Негашеная известь) (     
      635*)     
     0143 Марганец и его 0.000752  0.00396  

      соединения /в     
      пересчете на марганца     
      (IV) оксид/ (327)     
     0168 Олово оксид /в 0.00001  0.00001  

      пересчете на олово/ (     
      Олово (II) оксид) (     
      446)     
     0184 Свинец и его 0.00014  0.00002  

      неорганические     
      соединения /в     
      пересчете на свинец/     



 
Продолжение Таблицы 3.3.

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче

Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
  Выбросы при 1 811.           

  дорожных  03           
  работах             
  Циркулярная 2 1138.           

  пила и  22           
  шлифмашинка             
  Выбросы при 1 100           

  нагревании             
  труб             
  Выбросы пыли 1 28           

  при загрузке             
  мусора             
  Выбросы при 1 7           

  пайке припоев             
  Смеситель 1 50           

  Машины 2 53.12           
  буильные             

  Автотранспорт 1 1500           
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               



 
Продолжение Таблицы 3.3.

та нормативов допустимых выбросов на 2023-2024 годы 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0229  0.0553  

      Азота диоксид) (4)     
     0304 Азот (II) оксид ( 0.0015    

      Азота оксид) (6)     
     0328 Углерод (Сажа, 0.0005    

      Углерод черный) (583)     
     0330 Сера диоксид ( 0.0028    

      Ангидрид сернистый,     
     0337 Углерод оксид (Окись 0.03887  0.08433  

      углерода, Угарный     
      газ) (584)     
     0342 Фтористые 0.0003  0.0019  

      газообразные     
      соединения /в     
     0344 Фториды 0.0012  0.0083  

      неорганические плохо     
      растворимые - (     
     0616 Диметилбензол (смесь 0.1144  2.1163  

      о-, м-, п- изомеров)     
      (203)     
     0621 Метилбензол (349) 0.0674  2.3012  

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.0026  0.2738  
      спирт) (102)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0258  1.7702  
      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     
     1240 Этилацетат (674) 0.0105  1.0952  

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0296  1.0975  
      (470)     

     1555 Уксусная кислота ( 0.00014  0.00006  
      Этановая кислота) (     

      586)     
     2704 Бензин (нефтяной, 0.0556  0.0304  

      малосернистый) /в     
     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1016  1.3072  

     2754 Алканы С12-19 /в 0.7035  2.604  



      пересчете на С/ (     
      Углеводороды     
      предельные С12-С19 (в     
     2902 Взвешенные частицы ( 0.14052  2.5188  

      116)     
     2908 Пыль неорганическая, 1.480484  2.16618  

      содержащая двуокись     
      кремния в %: 70-20 (     
     2930 Пыль абразивная ( 0.011  0.1833  

      Корунд белый,     
      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.0002  0.2979  
 



ЭРА v3.0    
Таблица 3.4.

Таблица групп суммаций на период строительства 
Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка 

Номер Код  
группы загряз- Наименование 
сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  
1 2 3 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете 
  на свинец/ (513) 
 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
   
41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
  Сера (IV) оксид) (516) 
 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
   
59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
  фтор/ (617) 
 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - ( 
  алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
   
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 
 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 2936 Пыль древесная (1039*) 
Примечание: В колонке 1 указан порядковый номер группы суммации по 
Приложению 1 к СП, утвержденным Постановлением Правительства РК от 
25.01.2012 №168. После него в круглых скобках указывается служебный 
код групп суммаций, использовавшийся в предыдущих сборках ПК ЭРА. 
 



 

 

59 

 

4. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 
При выполнении расчетов рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере необходимые расчетные метеорологические характеристики приняты 
согласно БРиС Казгидромета. 

В результате анализа картографического материала выявлено, что в 
районе расположения предприятия местность слабопересеченная, с перепадом 
высот, не превышающим 50 м на 1 километр. Поэтому безразмерный 
коэффициент, учитывающий влияние рельефа местности на максимальные 
значения приземных концентраций вредных веществ в атмосфере в данном случае 
принят равным единице. 

Коэффициент «А», зависящий от температурной стратификации 
атмосферы и определяющий условия горизонтального и вертикального 
рассеивания вредных веществ, принят по РНД 211.2.01.- 97 равным 200 для 
Казахстана. 

Безразмерный коэффициент F, учитывающий скорость оседания вредных 
веществ, принят: 

- для жидких и газообразных веществ F = 1,0; 
- для источников, выделяющих пыль с очисткой F = 2; 
- для источников, выделяющих пыль без очистки F = 3.      
При расчетах критериями качества атмосферного воздуха приняты 

предельно допустимые концентрации: 
- максимально – разовые – ПДКмр; 
- среднесуточные              - ПДК сс; 
- ориентировочные безопасные уровни воздействия – ОБУВ. 
Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере выполнен на 

персональном компьютере по программе «ЭРАv 3.0.». 
Расчет загрязнения атмосферы вредными веществами, для которых 

определены только среднесуточные предельно допустимые концентрации 
(ПДКсс), произведен согласно РНД 211.2.01-97, п.8.1, с. 40.   

Расчетный прямоугольник принят с размерами сторон 500 м и шагом 
координатной сетки 50 м. За центр расчетного прямоугольника принят 
геометрический центр площадки со следующими координатами: Х = 0, У = 0. 

Значения приземных концентраций в контрольных точках на период 
эксплуатации и строительства объекта приведены в таблицах 4.1. и 4.2. 

Анализ результатов расчета показывает, что максимальные приземные 
концентрации, создаваемые выбросами подземного автопаркинга и гостевой 
парковки на период эксплуатации, не превышают 1 ПДК по всем загрязняющим 
веществам и воздействия на ближайшие жилые дома оказывать не будут.  

На период строительства превышение приземных концентраций на 
строительной площадке и границе жилой зоны только по пыли. Учитывая 
непостоянный характер выбросов, продолжительность превышений концентраций 
допустимого уровня (1 ПДК) не превысит нескольких часов в отдельные дни. 



   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ
   УПРЗА ЭРА v2.0. Модель: 
                                                                                          (сформирована 22.04.
2021 23:10)
      Город     :002  г. Алматы.
      Объект    :0015 МЖК, Розыбакиева, участок 336.
      Вар.расч. :1    период эксплуатации (2021 год)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------
|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБ
УВ) |Класс|
|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м
3   |опасн|
----<---------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------
| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.0254 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 | 0.2000
000 |  2  |
|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.0020 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 | 0.4000
000 |  3  |
|      | (6)                             |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0031 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 | 0.5000
000 |  3  |
|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
|      | (IV) оксид) (516) )             |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.1610 |   0.0696 |нет расч. |   0.0928 |нет расч. |   2 | 5.0000
000 |  4  |
|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0203 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 | 5.0000
000 |  4  |
|      | /в пересчете на углерод/ (60) ) |          |          |          |          |          |     |       
    |     |
| __31 | 0301 + 0330                     |   0.0285 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |   2 |       
    |     |
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------
Примечания:
  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК).
  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),    
     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных
     точек приведены в долях ПДК.                                                                   





ЭРА 3.0    Таблица 4.1 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

г. Алматы, МЖК, ул. Розыбакиева, участок 336 
Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 
суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   
   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Период эксплуатации МЖК 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
          

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02543/0.005086  */*  0002 98.3  Дворовая 
 Азота диоксид) (4)        автостоянка 
      0001 0.7  Подземный 
         автопаркинг 

0337 Углерод оксид (Окись 0.09281/0.46406  -66/-14  0002 99.9  Дворовая 
 углерода, Угарный газ)        автостоянка 
 (584)         

2704 Бензин (нефтяной, 0.020344/0.10172  */*  0002 98.3  Дворовая 
 малосернистый) /в        автостоянка 
 пересчете на углерод/ (         
 60)         
      0001 0.7  Подземный 
         автопаркинг 
Примечания: X/Y=* * - Расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 
В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.01 ПДК 
 





1   
2      СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ
3      ПК ЭРА v3.0.  Модель:  МРК-2014
4   

               (сформирована 19.05.2023 15:21)
5         Город     :002  Алматы.
6         Объект    :0023 Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка.
7         Вар.расч. :7    период строительства (2023-2024 годы)
8   
9   --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------
10   |Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    

|    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс|
11   |      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          

|          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн|
12   |      |                                 |          |          |          |          

|          |   возд.  |     |           |     |
13   ----<---------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------
14   | 0123 | Железо (II, III) оксиды         |   0.0599 | 0.027893 |нет расч. | 0.024978 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  |
15   |      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
16   |      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
17   |      | (274)                           |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
18   | 0128 | Кальций оксид (Негашеная        |   0.0052 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  -  |
19   |      | известь) (635*)                 |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
20   | 0143 | Марганец и его соединения /в    |   0.0732 | 0.034065 |нет расч. | 0.030505 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  |
21   |      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
22   |      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
23   | 0168 | Олово оксид /в пересчете на     |   0.0000 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000*|  3  |
24   |      | олово/ (Олово (II) оксид) (446) |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
25   | 0184 | Свинец и его неорганические     |   0.1362 | 0.063419 |нет расч. | 0.056792 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0010000 |  1  |
26   |      | соединения /в пересчете на      |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
27   |      | свинец/ (513)                   |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
28   | 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   1.2671 | 0.885166 |нет расч. | 0.857464 

|нет расч. |нет расч. |   3 | 0.2000000 |  2  |
29   |      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
30   | 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.1009 | 0.071590 |нет расч. | 0.069474 

|нет расч. |нет расч. |   3 | 0.4000000 |  3  |
31   |      | (6)                             |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
32   | 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |   0.4251 | 0.295813 |нет расч. | 0.206457 

|нет расч. |нет расч. |   3 | 0.1500000 |  3  |
33   |      | (583)                           |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
34   | 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   0.0750 | 0.048972 |нет расч. | 0.045950 

|нет расч. |нет расч. |   3 | 0.5000000 |  3  |
35   |      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
36   |      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
37   | 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   0.0471 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 

|нет расч. |нет расч. |   3 | 5.0000000 |  4  |
38   |      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
39   | 0342 | Фтористые газообразные          |   0.0049 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0200000 |  2  |
40   |      | соединения /в пересчете на фтор/|          |          |          |          

|          |          |     |           |     |



41   |      | (617)                           |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

42   | 0344 | Фториды неорганические плохо    |   0.0058 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  |

43   |      | растворимые - (алюминия фторид, |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

44   |      | кальция фторид, натрия          |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

45   |      | гексафторалюминат) (Фториды     |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

46   |      | неорганические плохо растворимые|          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

47   |      | /в пересчете на фтор/) (615)    |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

48   | 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.1855 | 0.131857 |нет расч. | 0.107447 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  |

49   |      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

50   | 0621 | Метилбензол (349)               |   0.0364 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  |

51   | 0703 | Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)    |   0.1142 | 0.080672 |нет расч. | 0.056270 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0000100*|  1  |

52   |      | (54)                            |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

53   | 1042 | Бутан-1-ол (Бутиловый спирт)    |   0.0084 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  3  |

54   |      | (102)                           |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

55   | 1210 | Бутилацетат (Уксусной кислоты   |   0.0837 | 0.059474 |нет расч. | 0.048464 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  4  |

56   |      | бутиловый эфир) (110)           |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

57   | 1240 | Этилацетат (674)                |   0.0341 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  4  |

58   | 1325 | Формальдегид (Метаналь) (609)   |   0.0904 | 0.065057 |нет расч. | 0.063210 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0500000 |  2  |

59   | 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   0.0274 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  |

60   | 1555 | Уксусная кислота (Этановая      |   0.0002 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  |

61   |      | кислота) (586)                  |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

62   | 2704 | Бензин (нефтяной, малосернистый)|   0.0036 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  |

63   |      | /в пересчете на углерод/ (60)   |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

64   | 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.0330 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  |

65   | 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.3940 | 0.183075 |нет расч. | 0.146204 
|нет расч. |нет расч. |   3 | 1.0000000 |  4  |

66   |      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

67   |      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

68   |      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

69   | 2902 | Взвешенные частицы (116)        |   0.2735 | 0.127310 |нет расч. | 0.114005 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  |

70   | 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |   4.8025 | 2.235511 |нет расч. | 2.001885 
|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3000000 |  3  |

71   |      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

72   |      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

73   |      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

74   |      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

75   |      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

76   |      | углей казахстанских             |          |          |          |          
|          |          |     |           |     |

77   |      | месторождений) (494)            |          |          |          |          



|          |          |     |           |     |
78   | 2930 | Пыль абразивная (Корунд белый,  |   0.2676 | 0.124574 |нет расч. | 0.111555 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0400000 |  -  |
79   |      | Монокорунд) (1027*)             |          |          |          |          

|          |          |     |           |     |
80   | 2936 | Пыль древесная (1039*)          |   0.0019 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 

|нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1000000 |  -  |
81   |  07  | 0301 + 0330                     |   1.3421 | 0.932587 |нет расч. | 0.903414 

|нет расч. |нет расч. |   3 |           |     |
82   |  35  | 0184 + 0330                     |   0.2112 | 0.074000 |нет расч. | 0.066772 

|нет расч. |нет расч. |   4 |           |     |
83   |  41  | 0330 + 0342                     |   0.0799 | 0.049311 |нет расч. | 0.046056 

|нет расч. |нет расч. |   3 |           |     |
84   |  59  | 0342 + 0344                     |   0.0107 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 

|нет расч. |нет расч. |   2 |           |     |
85   | __ПЛ | 2902 + 2908 + 2930 + 2936       |   3.1768 | 1.478764 |нет расч. | 1.324222 

|нет расч. |нет расч. |   1 |           |     |
86   --------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------
87   Примечания:
88     1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ
89     2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - 

только для модели МРК-2014
90     3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение 

взято как 10ПДКсс.
91     4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному 

прямоугольнику),    
92        "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных 

группах фиксированных
93        точек), на границе области воздействия приведены в долях 

ПДКмр.                                
94   



 



ЭРА v3.0    Таблица 4.2. 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
 

Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка 
Код  Расчетная максимальная приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 
/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок) 
суммации  в жилой В пределах в жилой В пределах N % вклада  

  зоне зоны зоне зоны воз- ист.   
   воздействия X/Y действия  ЖЗ Область  
     Х/Y   воздей-  
        ствия  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Период строительства (2023-2024 годы.) 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 
0123 Железо (II, III) 0.0249782/0.0099913  -76/46  6001 100  Строительная 

 оксиды (диЖелезо        площадка 
 триоксид, Железа         
 оксид) /в пересчете         
 на железо/ (274)         

0143 Марганец и его 0.0305052/0.0003051  -76/46  6001 100  Строительная 
 соединения /в        площадка 

0184 Свинец и его 0.0567916/0.0000568  -76/46  6001 100  Строительная 
 неорганические        площадка 
 соединения /в         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.8574643/0.1714929  75/47  0001 99.9  Компрессор 
 Азота диоксид) (4)        передвижной 

0304 Азот (II) оксид ( 0.0694738/0.0277895  75/47  0001 100  Компрессор 
 Азота оксид) (6)        передвижной 

0328 Углерод (Сажа, 0.2064571/0.0309686  75/47  0001 99.9  Компрессор 
 Углерод черный) (        передвижной 
 583)         

0330 Сера диоксид ( 0.0459497/0.0229748  75/47  0001 99.9  Компрессор 
 Ангидрид сернистый,        передвижной 

0337 Углерод оксид (Окись 0.047088/0.23544  */*  0001 100  Компрессор 
 углерода, Угарный        передвижной 

0616 Диметилбензол (смесь 0.1074473/0.0214895  -76/96  6001 100  Строительная 
 о-, м-, п- изомеров)        площадка 

0621 Метилбензол (349) 0.036439/0.0218634  */*  6001 100  Строительная 
         площадка 



0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.05627/6.0000E-7  75/47  0001 100  Компрессор 
 Бензпирен) (54)        передвижной 

1210 Бутилацетат ( 0.048464/0.0048464  -76/96  6001 100  Строительная 
 Уксусной кислоты        площадка 

1240 Этилацетат (674) 0.03406/0.003406  */*  6001 100  Строительная 
         площадка 

1325 Формальдегид ( 0.0632095/0.0031605  75/47  0001 100  Компрессор 
 Метаналь) (609)        передвижной 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.027434/0.0096019  */*  6001 100  Строительная 
 (470)        площадка 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.032957/0.032957  */*  6001 100  Строительная 
         площадка 

2754 Алканы С12-19 /в 0.1462044/0.1462044  123/-159  6001 87.2  Строительная 
 пересчете на С/ (        площадка 
 Углеводороды         
 предельные С12-С19 (         

2902 Взвешенные частицы ( 0.1140052/0.0570026  -76/46  6001 100  Строительная 
 116)        площадка 

2908 Пыль неорганическая, 2.0018847/0.6005654  -76/46  6001 100  Строительная 
 содержащая двуокись        площадка 
 кремния в %: 70-20 (         

2930 Пыль абразивная ( 0.111555/0.0044622  -76/46  6001 100  Строительная 
 Корунд белый,        площадка 
 Монокорунд) (1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.9034142  75/47  0001 99.9  Компрессор 
 Азота диоксид) (4)        передвижной 

0330 Сера диоксид (         
 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         
35(27) 0184 Свинец и его 0.0667717  -76/46  6001 84.8  Строительная 
 неорганические        площадка 
 соединения /в         
 пересчете на свинец/         
 (513)         

0330 Сера диоксид (         
 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         
41(35) 0330 Сера диоксид ( 0.0460556  75/47  0001 99.7  Компрессор 
 Ангидрид сернистый,        передвижной 



 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         

0342 Фтористые         
 газообразные         
 соединения /в         

 пересчете на фтор/ (         
 617)         
   П ы л и :       

2902 Взвешенные частицы ( 1.324222  -76/46  6001 100  Строительная 
 116)        площадка 

2908 Пыль неорганическая,         
 содержащая двуокись         
 кремния в %: 70-20 (         

2930 Пыль абразивная (         
 Корунд белый,         
 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (         
 1039*)         

2. Перспектива ( НДВ ) 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0123 Железо (II, III) 0.039159/0.0156636  */*  6001 100   
 оксиды (диЖелезо         

 триоксид, Железа         
 оксид) /в пересчете         
 на железо/ (274)         

0143 Марганец и его 0.047824/0.0004782  */*  6001 100   
 соединения /в         

 пересчете на         
 марганца (IV) оксид/         
 (327)         

0184 Свинец и его 0.04154/0.00004  -76/46  6001 100   
 неорганические         

 соединения /в         
 пересчете на свинец/         
 (513)         

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.39775/0.07955  -38/46  0001 98.4   
 Азота диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид ( 0.03189/0.01276  -38/46  0001 99.5   
 Азота оксид) (6)         

0328 Углерод (Сажа, 0.13352/0.02003  75/47  0001 99.8   
 Углерод черный) (         

 583)         



0330 Сера диоксид ( 0.02122/0.01061  -38/46  0001 98.8   
 Ангидрид сернистый,         

 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         

0337 Углерод оксид (Окись 0.046079/0.230395  */*  0001 100   
 углерода, Угарный         

 газ) (584)         
0616 Диметилбензол (смесь 0.0777/0.01554  123/-159  6001 100   

 о-, м-, п- изомеров)         
 (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.023813/0.0142878  */*  6001 100   
0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.03635/3.635E-7  75/47  0001 100   

 Бензпирен) (54)         
1210 Бутилацетат ( 0.03505/0.0035  123/-159  6001 100   

 Уксусной кислоты         
 бутиловый эфир) (         
 110)         

1240 Этилацетат (674) 0.022258/0.0022258  */*  6001 100   
1325 Формальдегид ( 0.02887/0.00144  24/96  0001 100   

 Метаналь) (609)         
1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.017928/0.0062748  */*  6001 100   

 (470)         
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.021538/0.021538  */*  6001 100   
2754 Алканы С12-19 /в 0.1125/0.1125  164/-159  6001 80.2   

 пересчете на С/ (         
 Углеводороды         
 предельные С12-С19 (         
 в пересчете на С);         
 Растворитель РПК-         
 265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы ( 0.06897/0.03449  -76/46  6001 100   
 116)         

2908 Пыль неорганическая, 1.46434/0.4393  -76/46  6001 100   
 содержащая двуокись         

 кремния в %: 70-20 (         
2930 Пыль абразивная ( 0.0816/0.00326  -76/46  6001 100   

 Корунд белый,         
 Монокорунд) (1027*)         

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.41897  -38/46  0001 98.4   

 Азота диоксид) (4)         
0330 Сера диоксид (         



 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         
35(27) 0184 Свинец и его 0.05153  -76/46  6001 78.3   

 неорганические         
 соединения /в         
 пересчете на свинец/         
 (513)         

0330 Сера диоксид (         
 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         
41(35) 0330 Сера диоксид ( 0.0219  -38/46  0001 95.7   

 Ангидрид сернистый,         
 Сернистый газ, Сера         
 (IV) оксид) (516)         

0342 Фтористые         
 газообразные         
 соединения /в         
 пересчете на фтор/ (         
 617)         
Примечание: X/Y=*/*  - расчеты не проводились. Расчетная концентрация принята на уровне максимально возможной (теоретически) 
             
 









































 

 

60 

 

5. Выбросы загрязняющих веществ 
На период проведения строительных работ ожидаются эмиссии от 1 

неорганизованного источников эмиссий с 15 источниками выделения 
загрязняющих веществ и 2-х организованных источников эмиссий, 
загрязняющего атмосферный воздух ингредиентами 28 наименований, из них 9 – 
твердые, 19 - газообразные. Источником выбрасываются вещества: 1 класса 
опасности – 2, 2 класса опасности – 5, 3 класса опасности – 11, 4 класса опасности 
– 6, с ОБУВ - 4. 

На период строительства превышение приземных концентраций на 
строительной площадке и границе жилой зоны только по пыли. Учитывая 
непостоянный характер выбросов, продолжительность превышений концентраций 
допустимого уровня (1 ПДК) не превысит нескольких часов в отдельные дни. 

 
В таблице 5.1. представлены расчетные величины на период 

строительства многоквартирного жилого комплекса со встроенными, встроено-
пристроенными помещениями и паркингом, по адресу: г. Алматы, Бостандыкский 
район, улица Розыбакиева, участок 336.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ЭРА v3.0    Таблица 5.1. 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
Алматы, Строительство МЖК_Розыбакиева, 336_3оч_Корректировка_НОРМ 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис- существующее положение   год 
цех, участок точ- на 2023 год на 2023-2024 годы Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/пер.стр. г/с т/пер.стр. г/с т/пер.стр. ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.02463 0.1036 0.02463 0.1036 2023 

Всего по    0.02463 0.1036 0.02463 0.1036 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0016 0.000006 0.0016 0.000006 2023 

Всего по    0.0016 0.000006 0.0016 0.000006 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.000752 0.00396 0.000752 0.00396 2023 

Всего по    0.000752 0.00396 0.000752 0.00396 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.00001 0.00001 0.00001 0.00001 2023 

Всего по    0.00001 0.00001 0.00001 0.00001 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.00014 0.00002 0.00014 0.00002 2023 

Всего по    0.00014 0.00002 0.00014 0.00002 2023 
загрязняющему         
веществу:         



(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.103 0.6666 0.103 0.6666 2023 
Битумный котел ( 0002   0.000344 0.0008 0.000344 0.0008 2023 
передвижной)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0134 0.0553 0.0134 0.0553 2023 

Всего по    0.116744 0.7227 0.116744 0.7227 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.0167 0.1083 0.0167 0.1083 2023 
Битумный котел ( 0002   0.000056 0.00013 0.000056 0.00013 2023 
передвижной)         

Всего по    0.016756 0.10843 0.016756 0.10843 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.0088 0.0581 0.0088 0.0581 2023 
Битумный котел ( 0002   0.000056 0.00013 0.000056 0.00013 2023 
передвижной)         

Всего по    0.008856 0.05823 0.008856 0.05823 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.0138 0.0872 0.0138 0.0872 2023 
Битумный котел ( 0002   0.00129 0.003 0.00129 0.003 2023 
передвижной)         

Всего по    0.01509 0.0902 0.01509 0.0902 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.09 0.5814 0.09 0.5814 2023 
Битумный котел ( 0002   0.003 0.007 0.003 0.007 2023 
передвижной)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.01867 0.08433 0.01867 0.08433 2023 

Всего по    0.11167 0.67273 0.11167 0.67273 2023 



загрязняющему         
веществу:         
(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0003 0.0019 0.0003 0.0019 2023 

Всего по    0.0003 0.0019 0.0003 0.0019 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0012 0.0083 0.0012 0.0083 2023 

Всего по    0.0012 0.0083 0.0012 0.0083 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.1144 2.1163 0.1144 2.1163 2023 

Всего по    0.1144 2.1163 0.1144 2.1163 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0621) Метилбензол (349) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0674 2.3012 0.0674 2.3012 2023 

Всего по    0.0674 2.3012 0.0674 2.3012 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.00000016 0.0000011 0.00000016 0.0000011 2023 

Всего по    0.00000016 0.0000011 0.00000016 0.0000011 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0026 0.2738 0.0026 0.2738 2023 

Всего по    0.0026 0.2738 0.0026 0.2738 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0258 1.7702 0.0258 1.7702 2023 

Всего по    0.0258 1.7702 0.0258 1.7702 2023 



загрязняющему         
веществу:         
(1240) Этилацетат (674) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0105 1.0952 0.0105 1.0952 2023 

Всего по    0.0105 1.0952 0.0105 1.0952 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.0019 0.0116 0.0019 0.0116 2023 

Всего по    0.0019 0.0116 0.0019 0.0116 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0296 1.0975 0.0296 1.0975 2023 

Всего по    0.0296 1.0975 0.0296 1.0975 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.00014 0.00006 0.00014 0.00006 2023 

Всего по    0.00014 0.00006 0.00014 0.00006 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2704) Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0556 0.0304 0.0556 0.0304 2023 

Всего по    0.0556 0.0304 0.0556 0.0304 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2752) Уайт-спирит (1294*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.1016 1.3072 0.1016 1.3072 2023 

Всего по    0.1016 1.3072 0.1016 1.3072 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Компрессор передвижной 0001   0.045 0.2907 0.045 0.2907 2023 
Битумный котел ( 0002   0.0201 0.0469 0.0201 0.0469 2023 



передвижной)         
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.6952 2.604 0.6952 2.604 2023 

Всего по    0.7603 2.9416 0.7603 2.9416 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2902) Взвешенные частицы (116) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.14052 2.5188 0.14052 2.5188 2023 

Всего по    0.14052 2.5188 0.14052 2.5188 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   1.480484 2.16618 1.480484 2.16618 2023 

Всего по    1.480484 2.16618 1.480484 2.16618 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.011 0.1833 0.011 0.1833 2023 

Всего по    0.011 0.1833 0.011 0.1833 2023 
загрязняющему         
веществу:         
(2936) Пыль древесная (1039*) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительная площадка 6001   0.0002 0.2979 0.0002 0.2979 2023 

Всего по    0.0002 0.2979 0.0002 0.2979 2023 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту:   3.09979216 19.8813271 3.09979216 19.8813271  
Из них:         
Итого по организованным   0.30404616 1.8618611 0.30404616 1.8618611  
источникам:  
Итого по неорганизованным   2.795746 18.019466 2.795746 18.019466  
источникам:  
 



 

 

61 

 

6. Сведения о возможности залповых и аварийных выбросов в 
атмосферу 

Залповые выбросы – это кратковременные выбросы, во много раз 
превышающие по мощности средние выбросы производства. Их наличие может 
предусматриваться технологическим регламентом и обусловливаться 
проведением отдельных стадий определенных технологических процессов. 

На период строительства объекта залповыми выбросами являются 
неорганизованные источники, особенно передвижные – строительные машины и 
механизмы, различное оборудование. Характеризуются непостоянным режимом 
работы при различных мощностях. Залповые выбросы происходят ежедневно при 
включении и настройке строительного оборудования, при регулировании 
мощности (увеличении) при определенных видах работ и т.д. 

Исходя из характеристики проектируемого объекта, в период 
эксплуатации на его площадях отсутствуют производственные участки, для 
которых технологическим регламентом могут быть предусмотрены залповые 
выбросы в атмосферу. 

Можно предположить, что уровень негативного воздействия объекта на 
атмосферный воздух будет более значительным в период строительных работ, по 
сравнению с периодом эксплуатации. 

Аварийные выбросы – непрогнозируемые и кратковременные. Для 
обеспечения исключения возможности возникновения аварийных выбросов в 
атмосферу на предприятии должна быть организована правильная эксплуатация 
технологического оборудования с соблюдением техники безопасности, строгое 
соблюдение технологического регламента. 

 
7. Мероприятия по регулированию выбросов в периоды 

неблагоприятных метеорологических условий 
В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации 
примесей в воздухе могут резко возрасти. Чтобы в эти периоды не допускать 
возникновения высокого уровня загрязнения, необходимо кратковременное 
сокращение выбросов загрязняющих веществ. При возможности исключить 
процессы работы, связанные с выделением ЗВ. Например, исключить заправку 
топливных резервуаров, т.к. при этом выделяется интенсивнее вредные вещества 
в атмосферу, чем при хранении топлива. 

В период НМУ предприятия должны проводить временные мероприятия 
по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. Мероприятия 
осуществляются после заблаговременного получения от органов 
гидрометеослужбы сведений, в которых указывается продолжительность НМУ, 
ожидаемое увеличение приземных концентраций вредных веществ. 

При предупреждении об ожидаемых НМУ рекомендуется: 
- запрещение работы оборудования на форсированных режимах, 

обеспечение работы технологического оборудования по технологическому 
регламенту; 

- усиление контроля за местами пересыпки пылящих материалов и других 
источников пылевыделения; 



 

 

62 

 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов на 
задействованных в едином технологическом процессе, при работе которых 
выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

- усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и 
противопожарных норм; 

- сокращение времени движения автомобилей на переменных режимах и 
работы двигателей на холостом ходу; 

- запрещение производства ремонтных и погрузочно-разгрузочных работ, 
связанных с повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ; 

- усиление контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу на 
источниках. 

В связи с тем, что уровни выбросов во время периода эксплуатации 
объекта незначительны, и отсутствует вероятность повышения их концентрации 
до значимых величин в случае создания неблагоприятных метеорологических 
условий, проведение мероприятий по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях не требуется. 

 
8. Физические воздействия 
К вредным физическим воздействиям относятся: производственный шум, 

шум от автотранспорта, вибрация, электромагнитные излучения и др. 
Строительство  
В период проведения строительных работ основным источником шума 

является строительные машины и механизмы. Это воздействие, как и выбросы 
загрязняющих веществ в атмосферу, является неизбежным и временным. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к 
методам измерений и расчетов интенсивности шума в местах нахождения людей, 
допустимую интенсивность фактора и зависимость интенсивности от 
продолжительности воздействия шума. В соответствии с нормами для рабочих 
мест, в производственных помещениях считается допустимой шумовая нагрузка 
80 дБ. 

Снижение звукового давления на производственном участке может быть 
достигнуто при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых 
нагрузок. К мероприятиям такого характера относятся: производство 
строительных работ в дневное время, оптимизация скорости движения; 
уменьшение, по мере возможности, движения грузовых автомобилей большой 
грузоподъемности; возведение звукоизолирующего ограждения вокруг дизель 
электростанции; оптимизация работы технологического оборудования, 
использование звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств 
защиты от шума. Движение строительной техники по территории строительной 
площадки будет организовано с ограничением скорости движения (не более 5-10 
км/ч), что будет способствовать снижению шума. Применяемые механизмы 
должны быть обеспечены сертификатами, удостоверяющими безопасность по 
шумовым характеристикам. Рабочее время/мероприятия будут регулироваться 
таким образом, чтобы шумные работы не проводились в ночное время суток. На 
рабочих местах, при необходимости, обслуживающий персонал должен 
применять индивидуальные средства защиты от шума; должны быть введены 
ограничения по пребыванию эксплуатационного персонала возле шумящих и 
вибрирующих механизмов и т.д. 



 

 

63 

 

Для снижения влияния шума строительные работы будут проводиться в 
ограниченном режиме в дневное время суток, исключая выходные и праздничные 
дни. 

При производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука 
выше 80 дБА должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в 
этой зоне должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

В чувствительных зонах (жилых зонах) необходимо проводить 
мониторинг уровня шума для того, чтобы убедиться, что вредное воздействие на 
жилые зоны минимально. Если уровень шума превышен, то необходимо 
проконсультировать население и предпринять дополнительные меры по 
снижению воздействия, такие как установка временных шумовых экранов. 

В условиях строительных работ будут преобладать кратковременные 
маршрутные линии. Использование автотранспорта для обеспечения работ, 
перевозки персонала, технических грузов и др. с учетом создания звуковых 
нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных шумов – 80 дБ(А), 
использование мероприятий по минимизации шумов при работах даст 
возможность значительно снизить последние. 

Наряду с загрязнением воздуха, шум становится отрицательным фактором 
воздействия на человека. Беспорядочная смесь звуков различной частоты создаёт 
шум. Уровень шума измеряют в децибелах (дБА). Систематическое воздействие 
шума вызывает состояние раздражения, усталости, повышает состояние стресса, 
нарушение сна. 

Уровень шума в зависимости от типа автомобиля изменяется в 
значительной степени. Грузовые автомобили, особенно с дизельными 
двигателями, вызывают уровни шума на всех режимах работы на 15 дБА выше, 
чем легковые. Особую проблему составляют шумы большегрузных самосвалов, 
когда ограничены их скоростные возможности и велико удельное время их 
работы в режиме холостого хода. Уровень шума от движения автотранспорта по 
дороге, а также всех дорожно-строительных машин и механизмов, используемых 
при строительстве, очень высок и находится в пределах 70 - 75 дБА. Особенно 
сильный шум от бульдозеров, пневматических отбойных молотков, вибраторов и 
других машин. Так шум от экскаваторов составляет 83-85 дБА, при разгрузке 
автосамосвала 82-83 дБА, от работающих при уплотнении грунтов катков 76-78 
дБА. Большой уровень шума образуется при одновременной работе нескольких 
дорожно-строительных механизмов.  

Уровень шума существенно меняется в зависимости от скорости движения 
и нагрузки автомобиля. Уровень транспортного шума определяется по нормам СН 
РК 2.04-02-2011 «Защита от шума». Предельно допустимый уровень шума, 
создаваемого средствами автомобильного транспорта в двух метрах от зданий, 
обращённых в сторону источника шума, согласно СНиП II-12-77 (таб 1.2) 
составляет 70 дБА. Предельно допустимый уровень шума принят для территорий, 
непосредственно прилегающих к жилым домам, площадкам отдыха 
микрорайонов и групп жилых домов, площадок детских дошкольных учреждений, 
участков школ с учётом поправок: 

 - на шум, создаваемый средствами транспорта 10 дБА. 
- на существующую жилую застройку 5 дБА. 
- на дневное время суток с 7 до 23 часов 10 дБА. 



 

 

64 

 

Снижение уровня шума при наличии лесополос от однорядной до 
трёхрядной, при расстоянии междурядий до 3 м, составляет от 4-5 дБА до 10-12 
дБА.  

Снижение уровня транспортного шума достигается путем реализации 
следующих мероприятий: 

- ограничение скорости движения транспортного потока в период 
строительства до 60 км/час приведет к снижению шума на 7 дБА; 

- производство ремонтных работ в дневное время; 
- устройство шумозащитных экранов, степень отражения и поглощения 

звука которых зависит от применяемых для их создания материалов – бетон, 
железобетон, стекло, алюминий, дерево, пластик;      

- звукоизоляции двигателей машин защитным кожухами из поролона, 
резины и других звукоизолирующих материалов, а также путем использования 
капотов с многослойными покрытиями; 

- размещение малоподвижных установок (компрессоров) должно 
производиться на звукопоглощающих площадках или в звукопоглощающих 
палатках, которые снижают уровень шума до 70%. 

- при производстве дорожно-строительных работ зоны с уровнем звука 
выше 80 дБА должны быть обозначены знаками безопасности, а работающие в 
этой зоне должны быть обеспечены средствами индивидуальной защиты. 

В процессе строительных работ на рабочих может быть воздействие 
машинной вибрации. Уменьшение вибрации зависит от технического состояния 
машин. В процессе работы следует соблюдать режим работы с вибрирующими 
машинами, вибрация которых соответствует санитарной норме.  Рекомендуется 
при этом два регламентированных перерыва. 

Для повышения защитных свойств организма, работоспособности и 
трудовой активности следует использовать специальные комплексы 
производственной гимнастики, витаминопрофилактику.  

Выполнение всех рекомендаций приведет к снижению уровня шума на 
проектируемом объекте. 

При строительстве МЖК уровень звукового давления не будет превышать 
допустимого для производственных и жилых территорий согласно 
«Гигиенические нормативы к физическим факторам, оказывающие воздействие 
на человека», утвержденные приказом Министра национальной экономики РК № 
169 от 28.02.2015 г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

65 

 

9. Категория СЗЗ 
Период строительства 
 Категория опасности предприятия в соответствии с видовым и 

качественным составом выбрасываемых загрязняющих веществ – IV; 
 Класс санитарной опасности не классифицируется ввиду 

временности производства строительных работ;  
 Категория объекта по значимости и полноте оценки воздействия на 

окружающую среду в соответствии с новым Экологическим Кодексом РК – III. 
 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 
машинными расчетами по программе «ЭРА – 2.0». Расчетами установлено, что 
приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 
границе ближайшей жилой зоны на период строительства не превышают 
допустимых значений 1 ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый 
критерий качества воздуха на прилегающих территориях участка. 
 

10. Отходы производства и потребления  
10.1. Система управления отходами на период строительства 

административного здания  
В период строительства на стройплощадке будет образован строительный 

мусор в составе: 
Упаковочные материалы от доставляемых материалов и оборудования, 

обрезки дерева, труб, электропроводов, отработанные сварочные электроды, бой 
стекла и керамической плитки, обрезки металла, тара от строительных красок, 
эмульсий и прочее. 

Существует ряд мер, направленных на снижение объемов образования 
строительного мусора, к которым относятся: 

 использовать в строительстве модульное изготовление отдельных 
блоков зданий на специализированных предприятиях; 

 применять готовые стеновые панели с облицовкой; 
 использовать готовые дверные и оконные блоки; 
 возвращать упаковочный материал и тару поставщикам оборудования 

и материалов; 
 организация питания работающих на предприятиях общепита города, 

вместо доставки обедов на стройплощадку в одноразовой посуде. 
При выполнении указанных мероприятий объем отходов в период 

строительства объекта может быть значительно снижен. 
Временное хранение строительного мусора на территории должно 

производиться в герметично закрытых контейнерах. 
 Перед началом строительства необходимо своевременно заключить 

договор с коммунальными службами города на вывоз мусора и не допускать 
захламления стройплощадки. 

Источники загрязнения почвы отсутствуют. Влияние на почву не 
оказывается. 

Расчет объемов образования отходов на период строительства: 
Отходы рассчитаны согласно Приложению №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п «Методика разработки 



 

 

66 

 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 

Коды отходов определялись согласно классификатору (Приказ и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 6 августа 2021 года № 314). 

1. Смешанные коммунальные отходы (ТБО).  
Численность рабочих на период строительства составит 147 человек, 

продолжительность строительства 11 месяцев.  
Норма образования бытовых отходов составляет – 0,3 м3/год, плотность 

0,25 т/м3, что составляет: 
NТБО = 0,3*0,25*147*11/12 = 10,11 т/пер.стр. 
Код отхода – 20 03 01 (неопасные). 
 
2. Опилки и стружка черных металлов (Металлолом). 
Норма образования стружки цветных металлов определяется по 

фактическому расходу металла на обработку ( ,т/год) и нормативному 
коэффициенту образования стружки =0,015 от массы металла: 

, т/год. 
Предполагаемый объем обрабатываемого на стройплощадке металла 

составит 10 тонн.  
Объем образования отходов: 
Уметал = 10 * 0,015 = 0,15 т/пер.стр. 
Код отхода – 12 01 01 (неопасные). 
 
3. Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики (Строительные отходы). 
Количество строительных отходов принимается по факту образования. 

Ориентировочное количество образования строительных отходов - 100 т/период 
строительства. 

Код отхода – 17 01 07 (неопасные).   
 
4. Отходы сварки (Недогар электродов). При работе сварочных постов 

образуется недогар электродов – 15%. Количество электродов, расходуемых на 
площадке – 2,5277 т/пер.стр.  

2,5277 т/пер.стр. * 0,015 = 0,038 т/пер.стр. 
Код отхода – 12 01 13 (неопасные). 
 
5. Отходы красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества (Жестяные банки от ЛКМ). 
Расход ЛКМ на период строительства составит 28,66 тонн. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 
где  - масса -го вида тары, т/год; 2000 гр. 

 - число видов тары; 28,66 т/г лкм / 10 кг * 1000 = 2866 шт. банок 
 - масса краски в -ой таре, т/год;  

 - содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0,01-0,05). 
N = 0,002*2866 + 28,66*0,01 = 6,02 т/пер.стр.  
Код отхода – 08 01 11* (опасные). 
 



 

 

67 

 

6. Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 
иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные 
опасными материалами (Обтирочный материал). 

На период строительства объекта будет израсходовано ветошь в 
количестве 400 кг.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и 
влаги ( ): 

, т/год, 

где , . 
Норма образования промасленной ветоши рассчитывается по формуле: 
N = 0,4 + (0,12*0,4) + (0,15*0,4) = 0,508 т/пер.стр. 
Код отхода – 15 02 02* (опасные). 
 
Твердые бытовые отходы будут вывозиться на городской полигон ТБО, 

производственные, подлежат утилизации на специализированных предприятиях 
или возвращаются поставщикам. 

Сведения об объемах, типах образуемых отходов и местах их размещения 
приведены в таблице 10.1. 

Таблица 10.1. 
Сведения об отходах на период строительства 

 

 Наименование отходов 
Образование, 

т/пер.стр. 
Размещение, 

т/пер.стр. 

Передача 
сторонним 

организациям*, 
т/пер.стр. 

1 2 3 4 

Всего 116,826 - 116,826 

в т.ч. отходов производства 106,716 - 106,716 

отходов потребления 10,11  - 10,11  

Опасные отходы 

Абсорбенты, фильтровальные 
материалы (включая масляные 
фильтры иначе не определенные), 
ткани для вытирания, защитная одежда, 
загрязненные опасными материалами  
(Обтирочный материал)  

0,508 - 0,508 

Отходы красок и лаков, содержащие 
органические растворители или другие 
опасные вещества  
(Жестяные банки от ЛКМ) 

6,02 - 6,02 

Всего: 6,528  6,528 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы 
(ТБО)  

10,11 - 10,11 



 

 

68 

 

Опилки и стружка черных металлов 
(Металлолом) 

0,15 - 0,15 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и 
керамики (Строительные отходы) 

100 - 100 

Отходы сварки  
(Огарки электродов) 

0,038 - 0,038 

Всего: 110,298  110,298 
Примечание*: временное хранение на территории производственной площадки не 

более шести месяцев. 
 

10.2. Система управления отходами на период эксплуатации МЖК 
Для охраны окружающей природной среды территория (кроме площадей, 

занятых сооружениями и зелеными насаждениями) будет покрыта асфальтом. 
Бытовые отходы будут складироваться в специально отведенном месте в 

металлические контейнеры.          
Контейнеры будут установлены на специальной площадке, и закрываться 

металлическими крышками. Отходы по мере накопления будут вывозиться на 
полигон ТБО. 

Площадка со всех сторон, кроме подъездов, будет обрамлена бортовым 
камнем, герметически соединенным с асфальтобетонным покрытием. Обрамление 
площадки бортовым камнем препятствует переливу ливневых стоков и исключает 
возможность загрязнения почвы отходами.  

Расчет объемов образования отходов на период эксплуатации МЖК: 
Отходы рассчитаны согласно Приложению №16 к приказу Министра 

охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п «Методика разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 
потребления». 

Коды отходов определялись согласно классификатору (Приказ и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 6 августа 2021 года № 314). 

 
1. Смешанные коммунальные отходы (ТБО).  
Образуются в процессе хозяйственно-бытовой деятельности жильцов 

дома. 
При средней численности жильцов дома 560 человек и офисных 

работников 658 человек, объем ТБО составит: 
Норма образования бытовых отходов составляет – 0,3 м3/год, плотность 

0,25 т/м3, что составляет: 
NТБО = 0,3*0,25*1218 = 91,35 т/год. 
Код отхода – 20 03 01 (неопасные). 
 
2. Отходы уборки территории (Смет). 
Уборке подлежит 6301,9 м2 с территории с твердым покрытием.  
Нормативное количество смета – 0,005 т/м2. 
Nсмет = 6301,9*0,005 = 31,51 т/год. 
Код отхода – 20 03 03 (неопасные). 
 
 



 

 

69 

 

3. Люминесцентные лампы и другие ртутьсодержащие отходы.  
Объем образования люминесцентных и диодных ламп. Для освещения 

помещений жилого дома будут использоваться люминесцентные и диодные 
лампы дневного света в количестве 3946 штук. 

Код отхода – 20 01 21* (опасные). 
N = n * T/Tp, шт/год. 

 

где: n - количество работающих люминесцентных ламп 3946 шт. 

 Tp - ресурс времени работы для ламп – 10,5 тыс.ч. 

 Т - время работы ламп в году 2080 ч 
N. = 3946 * 2080 / 10500 = 782 шт./год. 

Исходя из того, что средний вес лампы составляет 170 граммов, то объем 
отходов составит: 782 шт.*170гр. = 132940 граммов или 0,133 тонн в год. 

 
Таблица 10.2. 

Сведения об отходах на период эксплуатации МЖК  

Наименование отходов 
Образование, 

т/год 
Размещение, 

т/год 

Передача 
сторонним 

организациям*, 
т/год 

1 2 3 4 

Всего 122,993 - 122,993 

в т.ч. отходов производства 0,133 - 0,133 

отходов потребления 122,86 - 122,86 

Опасные отходы 

Люминесцентные лампы и 
другие ртутьсодержащие отходы 

0,133 - 0,133 

Неопасные отходы 

Смешанные коммунальные 
отходы (ТБО) 

91,35 - 91,35 

Отходы уборки улиц (Смет). 31,51 - 31,51 

Всего: 122,86 - 122,86 
Примечание*: временное хранение на территории производственной площадки не 

более шести месяцев. 
 
10.3. Общая характеристика отходов 
10.3.1. Сведения о классификации отходов 
 В соответствии с требованиями статьи 338 Экологического кодекса РК 

виды отходов определяются на основании классификатора отходов, 
утвержденного уполномоченным органом в области охраны окружающей среды 
(далее - классификатор отходов). 

Виды отходов относятся к опасным или неопасным в соответствии с 
классификатором отходов с учетом требований Экологического кодекса. 

Определение уровня опасности и кодировка отходов производится на 
основании утвержденного классификатора отходов. 



 

 

70 

 

За период строительства объекта образуются отходы разных степени, 
уровня и классов опасности. На период эксплуатации опасные отходы 
образовываться не будут. 

При обращении с отходами необходимо учитывать требования 
Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления», утвержденные Приказом 
и.о.Министра здравоохранения РК от 25.12.2020 г. № КР ДСМ-331/2020. 
Согласно данным санитарным правилам по степени воздействия на человека и 
окружающую среду (по степени токсичности) отходы распределяются на пять 
классов опасности: 

- 1 класс – чрезвычайно опасные;  
- 2 класс – высоко опасные;  
- 3 класс – умеренно опасные;  
- 4 класс – мало опасные; 
- 5 класс – неопасные. 
В соответствии с требованиями п.4 статьи 338 Экологического кодекса РК 

отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены 
одновременно как опасные и неопасные с присвоением различных кодов 
(«зеркальные» виды отходов) в зависимости от уровней концентрации 
содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных 
характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую 
среду. 

10.3.2. Классификация отходов 
 В соответствии с требованиями статьи 338 Экологического кодекса РК 

классификация отходов производства и потребления, образующихся за период 
строительства и эксплуатации, проведена в соответствии с «Классификатором 
отходов», утвержденным приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК №314 от 6 августа 2021 года. 

1. Твердые бытовые отходы представлены пластиковыми емкостями, 
упаковочными материалами, бумагой и т.д., отходы нетоксичны.  

Код отхода – 20 03 01 (неопасные). 
2. Металлолом образуется в результате ведения строительных работ и 

ремонте механизмов, отходы нетоксичны.  
Код отхода – 12 01 01 (неопасные). 
3. Отходы строительства и демонтажа (строительный мусор) 

образуются в результате ведения строительных работ, отходы нетоксичны.  
Код отхода – 17 01 07 (неопасные). 
4. Отходы сварки образуются в результате ведения сварочных работ, 

отходы нетоксичны.  
Код отхода – 12 01 13 (неопасные). 
5. Отходы от лакокрасочных материалов образуются в результате 

проведения лакокрасочных работ, содержат в своем составе токсичные 
компоненты: растворители.  

Код отхода – 08 01 11* (опасные). 
6. Ветошь промасленная образуется в процессе использования тряпья 

для протирки деталей и механизмов автотранспортных средств и спецтехники. 



 

 

71 

 

Представляет собой твердые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, 
взрывобезопасна, химически неактивна.  

Код отхода – 15 02 02* (опасные). 
  

10.3.3. система управления отходами 
В период строительства и эксплуатации объекта управление отходами 

будет производиться в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК. 
Система управления отходами в период строительства и эксплуатации 

будет включать комплекс мер, направленных на обеспечение безопасного 
обращения с отходами производства и потребления, снижения объемов 
образования отходов, а также повторного их использования. При обращении с 
отходами на всех этапах строительства регулярно будет осуществляться контроль 
соблюдения экологических и санитарных требований, а также требований по 
технике безопасности. 

Все подрядные организации, выполняющие строительные работы на 
участке будут придерживаться действующих требований по технике 
безопасности, охране труда и окружающей среды. Сбор, хранение и 
транспортировка отходов необходимо производить с соблюдением всех 
необходимых требований безопасности, санитарных и экологических норм. Для 
снижения объемов образования отходов и исключения образования неплановых 
видов отходов на строительном участке будут приняты меры по обеспечению 
надежной безаварийной работы технологического оборудования, строительных 
машин и механизмов, приняты необходимые меры по предупреждению 
возникновения аварийных ситуаций, а также оперативному реагированию и 
ликвидации в случае их возникновения. Хранение и утилизация отходов 
производится только в специально отведенных местах. Твердые бытовые отходы 
подлежат вывозу на полигон, часть отходов сдается на дальнейшую переработку. 

На участке работ будет предусмотрена система раздельного сбора всех 
образовавшихся отходов в соответствии со степенью их опасности. Для 
складирования отходов будут предусмотрены площадки временного хранения 
отходов, складские помещения, герметичные контейнера, сборники и другие 
емкости. Временно хранящиеся на участке отходы будут вывозиться на полигоны 
хранения или будут переданы на переработку/утилизацию. В период 
строительства будут проводиться постоянный учет и контроль образования, 
хранения и состояния всех образующихся видов отходов. 

Транспортировка накопившихся отходов с площадок временного 
хранения будет производиться под строгим контролем согласно графику вывоза 
отходов, с указанием вида образовавшихся отходов, их количества, 
характеристики и мест назначения. 

Для контроля безопасного обращения с отходами соблюдения правил 
хранения отходов и своевременного вывоза будут назначены ответственные лица. 

В систему управления отходами будут вовлечены специалисты заказчика, 
представители подрядных строительных и транспортных организаций. 

Лица, осуществляющие транспортировку отходов с момента погрузки на 
транспортное средство до приемки их в установленном месте, также должны 
соблюдать меры безопасного обращения с ними. 

На период эксплуатации объекта также будет предусмотрена система 
раздельного сбора всех образовавшихся отходов в соответствии со степенью их 



 

 

72 

 

опасности. Для складирования отходов будут предусмотрены места временного 
хранения отходов, складские помещения, герметичные контейнера, сборники и 
другие емкости. Временно хранящиеся отходы будут вывозиться на полигон ТБО, 
будут переданы населению и специализированным организациям на 
переработку/утилизацию. В период эксплуатации будет проводиться постоянный 
учет и контроль образования, хранения и вывоза всех образующихся видов 
отходов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

73 

 

11. Охрана поверхностных и подземных вод 
Рассматриваемый земельный участок строительства многоквартирного 

жилого комплекса со встроенными, встроено-пристроенными помещениями и 
паркингом, расположенный по адресу: г. Алматы, Бостандыкский район, улица 
Розыбакиева, участок 336. III очередь строительства (п. 14, 15, 16, 17, 18, 19) (без 
наружных инженерных сетей), находится за границами водоохранных зон и полос 
поверхностных водоемов. 

 
Период строительства 
Влияния на поверхностные и подземные воды не происходит: 
На период строительства поставка воды будет осуществляться привозным 

способом. На строительную площадку питьевая вода будет закупаться в бутылях 
и выдаваться бригадам на строительной площадке. Вода будет охлаждаться в 
мобильных столовых с применением кулеров. 

На производственные нужды будет расходоваться техническая вода, для 
орошения и подготовки растворов. 

Сброс производственных стоков - отсутствует. Будет предусмотрена 
система повторного использования стоков на установке мойки колес автомобилей 
и днищ кузовов машин со сбором загрязненной воды в отстойники и возвратом ее 
насосами на мойку. Стоки от ополаскивания бетономиксеров будут вывозиться на 
предприятия по производству бетона. Оставшаяся отстоенная вода и осадок после 
завершения работы участка мойки колес будет использоваться при 
благоустройстве территории после завершения строительства.  

Хозяйственно-бытовые стоки будут сбрасываться в биотуалеты. 
Подземные части здания будут выполнены железобетонными с 

гидроизоляцией битумом, прокладываемые сети коммуникаций будут 
покрываться антикоррозионной защитой, и также не будут оказывать влияния на 
подземные воды 

Расчет водопотребления и водоотведения на период строительства 
МЖК (III очередь): 

1. Хозяйственно-бытовые нужды: 
Расход воды на санитарно-питьевые нужды принимаем для ИТР - 12л в 

сутки на человека, для рабочих – 25л (СП РК 4.01-101-2012).   
В строительстве объекта предполагается задействовать 147 человек, из 

них: ИТР, служащие, МОП и охрана – 22, рабочие – 125. 
(12 л/сутки * 22 + 25 л/сутки * 125) / 1000 = 3,389 м3/сутки. 
3,389 * 330 = 1118,37 м3/период строительства. 

   
2. Обмыв автотранспорта: 
На территории строительной площадки будет организована одна 

площадка для мойки колес. Площадка будет представлять собой эстакаду, откуда 
сточная вода направляется организованно по бетонным лоткам в наземный 
резервуар-отстойник и насосом подается на орошение или обратно на мойку. 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с 
тем, что на территории строительной площадки осуществляется только мытьё 
колес и нижней части кузова, принимаем коэффициент 0,3. 



 

 

74 

 

Количество выездов автомашин с территории строительной площадки 
составит 2 раза в час, 10 в сутки. Период активного движения машин с 
территории - 3 месяца. 

Общее водопотребление на мытьё машин составит: 
10 * 0,5 * 0,3 = 1,5 м3/сут; 
1,5 * 90 = 135 м3/период строительства. 
Безвозвратное водопотребление составит 10%: 
1,5 * 0,1 = 0,15 м3/сут; 
135 * 0,1 = 13,5 м3/ период строительства. 
Водоотведение будет осуществляться в резервуар-отстойник и составит: 
1,5–0,15 = 1,35 м3/сут; 
135–13,5 = 121,5 м3/ период строительства. 
Будет установлен отстойник, объём 3,0 м3. После осаждения осветленная 

вода насосом будет подаваться на повторное использование. 
 
3. Приготовление строительных смесей: 
В соответствии с рецептурой приготовления смесей, на 1 м2 поверхности 

необходимо около 5 кг различных смесей. На приготовление строительных 
смесей, потребуется около 1147238 кг сухих строительных смесей.  

Для нанесения смеси на поверхность ее необходимо разбавить водой в 
соотношении 1кг смеси 0,25 литра воды. Расчет произведен исходя из того, что в 
сутки отделке подвергается до 100 м2 поверхности: 

 100 м2 * 5 кг * 0,25 / 1000 = 0,13 м3/сут; 
 1147238 кг * 0,25 / 1000 = 286,81 м3/пер.стр. 

 
4. Орошение открытых грунтов: 
Орошение открытых грунтов будет осуществляться водой технического 

качества. Полив производят ежедневно в летний период. Согласно СП РК 4.01-
101-2012. расход воды на полив составляет 0,4 литров/1м2. 

(0,4 л/м2 * 1000 м2) / 1000 = 0,4 м3/сутки. 
0,4 м3/сутки * 90 дн. = 36 м3/год. 
Баланс водопотребления и водоотведения приведен в таблицах 11.1. и 

11.2. 
 

Расчет водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 
МЖК (III очередь): 

Отбор воды из поверхностных источников для водоснабжения 
административного здания и сброс канализационных сточных вод в открытые 
водоемы не будет производиться.  

Вода будет использоваться на хозяйственно-питьевые нужды, полив 
территории и зеленных насаждений.  

Обеспечение водоснабжения и канализации будет осуществляться от 
городских сетей согласно техническим условиям на подключение к сетям 
водоснабжения и /или водоотведения №05/3-3384 от 27.10.2020г. ГКП на ПХВ 
«Алматы Су» УЭиИР г.Алматы (Приложение 17).   

Для наружного пожаротушения на территории будут предусмотрены 
гидранты и использование огнетушителей.  

 



 

 

75 

 

СВЕЖАЯ (ПИТЬЕВАЯ) ВОДА. 
1. Санитарно-питьевые нужды 
Норма водопотребления на одного жильца составляет 300 л/1 чел. (СП РК 

4.01-101-2012).  
При средней численности жильцов дома 560 человек и офисных 

работников 658 человек, объем потребления воды составит: 
Потребление: (1218чел*300л)/1000 = 365,4 м3/сутки или 133371 м3/год 

(365 дней). 
 

ТЕХНИЧЕСКАЯ ВОДА 
2. Полив твердых покрытий 
Годовой объем поливочных (смывных) вод (потребность): 
Поливу подлежит площадь 6301,9 м2 с твердым покрытием. Расход 

поливочных вод для полива площадки с твердым покрытием для снижения 
пыления составляет 0,5 л на 1 м2 согласно СП РК 4.01-101-2012.  

Расход воды на полив территории составит: 
6301,9 м2*0,5л/1000 = 3,151 м3/сутки. 
В среднем при 50-ти поливах в год количество сточных поливочных вод 

составит: G = 3,151*50 = 157,55 м3/год. 
 
3. Полив зеленых насаждений. 
Норма расхода воды составляет 6 литров на 1 м2 согласно СП РК 4.01-101-

2012. Площадь озеленения, после завершения строительства ЖК, составит 2953,96 
м2.  

Расход воды на полив зеленых насаждений составит: 
2953,96 м2*6л/1000 = 17,72 м3/сутки. 
Исходя из 100 поливок в год, расход воды составит: 17,72*100 = 1772 

м3/год. 
 
Полученные данные сведены в баланс водопотребления и водоотведения, 

таблицы 11.1 и 112.2. 
 
Потребность в воде на период эксплуатации МЖК (без наружных 

инженерных сетей) составит 135300,55 м3 (100%): из городских сетей  - 133371 м3 
(98%), техническая вода – 1929,55 (2%); из потребленной воды в городскую 
канализацию сбрасывается – 133371 м3 (98%), безвозвратно потребляется и 
теряется 1929,55 м3 (2%). 

 
 
Потребность в воде на период строительства МЖК составит 1576,18м3 

(100%): из потребленной воды в канализацию сбрасывается 1118,37м3 (71%), 
безвозвратно потребляется и теряется 336,31 м3 (21%), оборотная вода – 121,5м3 

(8%). 



 
 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (СУТОЧНЫЙ) 
Таблица 11.1. 

Производство 

Водопотребление, м3/сут Водоотведение, м3/сут 

Всего  

На производственные нужды 
На 

хозяйств
енно 

бытовые 
нужды 

Вода 
техничес

кого 
качества 

Всего 

Объем 
сточной 

воды, 
повторно 
использу

емой 

Производст
венные 
сточные 

воды 

Хозяйств
енно 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвозвр
атное 

потребле
ние 

Свежая вода 

Оборотная 

Повто
рно 

испол
ьзуем

ая 

 
Всего 

В т. Ч. 
Питьев. 

Качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Период строительства 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

3,389     3,389  3,389   3,389  

Мойка колес 1,5   1,35        0,15 
Приготовление 
смесей 

0,13           0,13 

Орошение грунтов 0,4      0,4     0,4 
Всего: 5,419   1,35  3,389 0,4 3,389   3,389 0,68 

Период эксплуатации  
Хозяйственно-
бытовые нужды 

365,4     365,4  365,4   365,4  

Полив твердых 
покрытий 

3,151      3,151     3,151 

Полив зеленых 
насаждений 

17,72      17,72     17,72 

Всего: 386,271     365,4 20,871 365,4   365,4 20,871 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

77

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ (ПЕРИОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ) 
                                                                                               Таблица 11.2. 

Производство 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего  

На производственные нужды На 
хозяйствен

но 
бытовые 
нужды 

Вода    
техническо

го 
качества 

Всего 

Объем 
сточной 

воды, 
повторно 
используе

мой 

Производст
венные 
сточные 

воды 

Хозяйств
енно 

бытовые 
сточные 

воды 

Безвозвра
тное 

потреблен
ие 

Свежая вода 

Оборо
тная 

Повторн
о 

использ
уемая 

 
Всего 

В т. ч. 
питьев. 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Период строительства 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

1118,37     1118,37  1118,37     

Мойка колес 135   121,5        13,5 
Приготовление 
смесей 

286,81           286,81 

Орошение грунтов 36      36     36 
Итого: 1576,18   121,5  1118,37 36 1118,37    336,31 

Период эксплуатации  
Хозяйственно-
бытовые нужды 

133371     133371  133371   133371  

Полив твердых 
покрытий 

157,55      157,55     157,55 

Полив зеленых 
насаждений 

1772      1772     1772 

Итого: 
135300,5

5 
    133371 1929,55 133371   133371 1929,55 

 
 
 



 

 

78

12. Благоустройство и озеленение 
Благоустройство участка на территории строительства выполнено в 